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Om Østlandssildfisket 1893 -94. 

Fiskets Gang. 

En Maaneds Tid før F eusildfisket i Nordland 1893 meldtes afsluttet, 
tog Østlandssildfisket sin Begyndelse med, at der straks vestenom Jomfru
land og vestenom Ft·edriksværn L ørdag den 28de Oktober blev trukket 
l a 10 Maal Sild paa endel Prøvesætuinger. 

Den 30te Oktober havdes god Fornemmelse i hele Larviks- og Viks
fjorden, hvor der dog ikke senere ivinter skulde blive mere end «Fornem
melser» af, - ligesaa den 31 te s. M., da man tillige fornam Silden straks 
udenfor llummerbakken, østenom Nevlunghavn, og paa Stengnmden~ søndenom 
Langesund, paa hvilket sidstnævnte Sted allerede da en Masse Sild var 
tilstede. - I de første Dage af November formerkedes Silden langs hele 
Kysten mellem Jomfruland og TJømø; for Strækningen La,ngesund- Toner 
var Fangsten den 3die og 4de allerede rig, idet man paa et Par Sæt
ninger kunde faa lige · til 40 Maal, - - forøvrigt stod den egentlige Silde
tyngde, efter Hvalens Forekomst at dømme, noget udenfor Kysten endnu. -
Den 3die November tog ogsaa F isket ved liv aler - omkring Tisle1·, 
Ake1·øen og Vikertangen - sin Begyndelse med l a 2, ja optil 10 lVIaal 
pr. Baad. 

I Ugen 6te-11te November fiskecles daglig paa Garn paa hele 
nysnævnte Strøg, hvorhos man den 8de fornam Silden udenfor Risør, 
u den at der herpaa nogensinde fulgte nogetsomhelst Sildefiske af Betyd
ning. Sætteriet udvidedes for llvalers Vedkommende til at omfatte hele 
Syd- og Østsiden af samme, hvormed det indtil da østenom [{irkeøen 
drevne, ret gode, Ansjossildfiske ophørte. I denne Uge foregik det bedste, 
ganske rige, Fiske paa Strøget Stengntnden (Langesund)-Tone1·-Jomfru
land, hvor Dagsfangsten pr. Baad temmelig uafladelig varierede mellem 
5 og 40, gjennemsnitlig 15 a 25 Maal, - og ved Hvaler . Den 6te fandt 
Stængning Sted ved 1'orsholmen i !11e{Jorclen , hvor det samme gjentog sig 
~t Par Dage senere, ligesom der samtidig sattes Laase i Viks/j01·den og 
i Holtekilen ( f{irkeøens Østside); endelig stængtes der i Slutning·en afUgen 
lidt i Nærheden af Langesund. --I de sidste Dage af denne og i Løbet af 
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næste Uge, da der fremdeles :fiskedes paa hele forannævnte Strækn:ing, 
fangedes der ogsaa noget- dog tilsammen intet nævneværdigt Kvantum -
saa langt nordover langs Ohristianiafjordens Vestside som til og med 
Langgrunden ved Horten. 

I Dagene 13de--18de November var Fisket bedst langs Hvalers 
Sydvestside - vestenom Vike rta.ngen (Natten til 1len 16de gjorde en }rar
kost en Fangst af 100 J\1aal vestenom Tor~jørns!Jjær) , og samtidig med 
at der sidst i Ugen saaes Hval og Fugl langs f{irh·eøens Sydside, begyndt.e 
Silden at trække sig nordover gjennem Løbene mellem Øerne, især Løperen; 
dm·hos :fiskedes godt, om end ikke saa rigeligt som tidligere, vestenom Lange
sundsfjor den, incltH en Søndenkuling i Ugens sidste Dage afbrød Fisket 
og - særlig udenfor Jum(rnlancl - foraarsag·ecle Redskabstab; i La?·viks
(jo'rden clerimod var Fisket aldeles ubetydeligt og inclskrænkede sig helst 
til «Fornemmelse» i Viks fjorden. - Den 15de November stængtes atter endel 
Sild i JJJe(Jorden, og sidst i samme Uge sattes en stor Laas i Lisunclet 
(ved Asmaløerts-HtJalet· N ordosti:iide) ; den allerstørste Del af denne saavel
som af al N otsild under dette . Fis~e var dog Bladsild. 

I U gen _20de -26de November fisk ed es fremdeles, mere eller mindre, 
i hel~ Distriktet. Garnfisket var og vedblev at være jevnest og bedst 
ved Hvaler, saameget mere Rom Fangstfeltet nu uclvidedes til at omfatte 
hele FJ·eclrikssladferet og derhos Strøget opimod og forbi flankø; omkring 
Tisler og Ali:erøen kunde de heldigere faa 50, ja indtil 70 J\1aal i Døgnet, -
og ved Ugens Slutning havde flere Baadlag her allerede fisket for omtrent 
Kr. 1 200.oo hver. Vestenfor Ohristianiafjorden var Fisket mindre og 
meget ujevnere, - i Strøget Lan:ilrsfjorclen-Langesunds f.j orden kun svag 
Fornemmelse, h vorimocl man, naar V eiret tillocl det, fiske de noget omkring 
Svenør; omkring !Vøtterø og Tjørnø trak Silden henimod Ugens Slutning 
nordover og mere inclenskjærs end tidligere, saa det bedste Fiske i Tøns
bergfjorden da foregik i JIJefsomvik, mens paa den anden Side af Øe:rne 
Strækningen mellem Vallø og FuglehuJr var bedst. - I Ugens sidste Halvdel 
havde man en Fornemmelse af Silden uclenom Lyngør ogsaa; men ligesaa
lidt her som ved Risør blev elet nogensinde til naget nævneværdigt. -- I 
Begyndelsen af Ugen fandt Stængning Sted saavel i Sandefjorden og 
JJ1ef.jorden som ved Sydsiden af f{jæ rringholmen (i Løperen, Hvale1:); 

enclvidere stængtes i Ugens Løb Sild i Tangelrilen og Røsneskilen (i Nær
heden aJ Sponviken ), ved /{ orshavn (Kirkeøen), i Bjm·nevaulcilen (Krager
øen ved Fredriksstad) og ved Papperhavn . 

Fisket gik nu uforstyrret sin Gang ·indtil Onsdag den ote December, 
da man om Morgenen havde fnld Snestorm, som vareue Ugen ud, og 
hvorunder selvfølgelig kun lidet - tildels sjøstaaet- Sild bergedes. __ I 
de sidste Dage af November fisk ed es der - foruden, som vanligt, omkrling 
Hvaler - godt ogsaa i Lahelfjorden O Nær heden af Tønsberg), ligesom 
Fangsten var god, tildels rig, i Strøget Vallø-Færder- Tons bergfjm·den; 
samtidig stængtes en liden Dot i Aarøsundet. Endvidere havdes der i 
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disse Dage ganske god Fornemmelse i Strøget mellem Svenør og Lctn9e
s·tmds{Jurden, hvorimod Fisket omkring Toner nu indskrænkedes betydeligt 
og i Saudef'.jorden og Larvilrsf'Jorden saagodtsom fuldstændig ophørte; en 
.Masse strømmede derfor allestedsfra til Hvaler. 

I U gen 11te - 16de December var Omstændighederne noksaa gunstige 
for Fiske langs Ohristianiafjordens Sydostside igjen, saameget mere som 
der nu fiskedes saagodtsom blot iTidenskjærs, - mens oprørt Hav i betydelig 
Grad hemmede Bedriften vestenfor Fjorden. Helst langs Hvalers Nord
side og Onsøs Sydvestsi!le fiskedes fremdeles ganske tilfredsstillende; lidt 
fik man ogsaa op i Nøtteros og TJømøs nærmeste Omegn, hvorimod hele 
Strøget mellem Sandef'Jord og Laugesundsfjorden var saa temmelig forlad~t, 
og Fisket vestenfor sidstnævntB Fjord mindre paaagtet. 

I den sidste U ge før Jul en fisk ed es ogsaa ret godt ved Hvaler; 
derhos fiskedes endel langs Nøtterøs Østside~ i den nordre Del af Tøns
bergfjorden og udenfor [{ragerø. I Ugens Løb stængtes noksaa meget 
Sild ved Papperhavn. 

JYiellem Jul og N ytaar fisk ed es sammesteds som lige før Julen, men 
i mindre Maalestok; dm·hos fandt yderligere Stængning Sted i ille !'Jorden. 

Efter N ytaarshelgen aftog Fisket mer og mer idetheletaget. Der 
fiskedes atter noget søndenom saavelsom nordenom Hvaler, hvor Is dog 
tildels lagde Hindringer iveien\ og omkring Onsølandet; lidt fik man 
endnu omkring Nøtterø ogsaa .samt i Fosswnf}orden ved /{ragerø, - men 
forøvrigt var Fisket fuldstændig o p hørt - Omkring J\1idten af Januar 
havde samtlige Salterier paa Hvaler nedlagt sin Virksomhed; dog fiskedes 
fremdeles 1-7 a 10 Maal daglig pr. Baad, dels mellem Kirlwøen og 
Fastlandet uorden- og østenom samme og dels omkring Søsterne, hvor 
enkelte Baade midt i Maaneden fangede lige til30 Maal i et Par Dage,-
endnu den 29de Januar gjen tog noget lignende sig ved Akerøen. Men 
hermed ansaaes ogsaa alt Garnfiske endeligophørt for denne Gang. - I 
Stafsenykilen (Hvaler) stængtes i Begyndelsen af Januar en Sildeslump, 
der ligesom endel af de tidligere satte Laase først længere udpaa Vaareu 
tømtes. 

Fiskets Udbytte. 

Det samlede Kvantum anslaaes til 200 000 J\1aal Garn sild og om
kring 40 000 Maal N otsild. Af disse Totalkvanta fangedes in den Smaa
lenene ialt henholdsvis 102 000 og 23 600, inden Jarlsberg og Larvik Amt 
ligeledes 64 000 og 16 000 og endelig paa Strækningen mellem IJangesunds
fjorden og Lyngør - det vestenfor Jomfruland opfiskede var forøvrigt, 
som man vil have erfaret af Ovenstaaende, en ganske forsvindende 
J\IIæugde - henholdsvis 34 000 og 400 Maal. Angaaende Forholdet i 
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hver enkelt Maaned kan oplyses, at der i Smaalenene · fangedes af Garn
sild: i November 50 000, i Decem ber 4:1:500 og i Januar 7 500 1\ifaal; i 
Jarlsberg og Larvik .Amt bliver de tilsvarende Tal henholdsvis 52 500, 
l O 250. og l 250 og for Strøget vestenom Langesundsfjorden ligeledes 
28 250, 4 750 og l 000 Maal 

De til Bedømmelse af Sildens Kvalitet fornødne og næsten daglig 
udførte Undersøgelser viste, at der i de allerførste Dage af Fisket -- i 
Slutningen af Oktober - gik 430 a 450, gjennemsnitlig 440, Garnsilcl i 
Maaltønden, i November ligeledes 410 a 480, gjennemsnitlig 450, i 
December 435 a 500, gjennemsnHlig 470, og endelig i Januar 470 a 500, 
gj ennemsnitlig 490 Sild i samme Tønde. At man 8aaledes har med en 
attraaværdig Vare at gjøre, vil bl. a. fremgaa deraf, at man i de hedre 
Vaarsilddage var meget vel tilfreds me.d Silden, naar r1er i den da be
nyttede JYiaaltønde, som blot tog vel 135 Liter (den nu værende tager, som 
bekjendt, 150 Liter), kun gik 480 Sild. - Mens Garnsilden icl etheletaget 
var af en meget tilfredsstillende og noksaa jevn Størrelse, forekom der i 
Laasene Sild af nogen hver Størrelse - 5 a 33 °/0 F uldsild, forøvrigt i 
Regelen Blodsild. 

For Garnsilden variere.de Pris erne som oftest mellem 5 og 4 Kroner; 
til sine Tider var den oppe i 6 og nede i 3 og for nogle - forøvrigt 
høist ubetydelige - Slumper betaltes ved F iskets Begyndelse indtil 
Kr. 8.oo, ligesom det ogsaa traf sig, at den var nede i 2 - alt pr. Ma.al 
(150 Liter). Middelprisen for Garnsilden - paa første Haand - blev 
Kr. 4.44. - For N otsildens Vedkommende varierede Priserne mellem 
Kr 0.75 og Kr. 3.50; dens Middel pris tør nærmest sættes til Kr. 2.21) . 

Af den opfiskede Garnsild antages ialt saltet 110 000 Maal, expor
teret fersk (fornemlig til Sverige) for der at tilvirkes, og til England) 
43 000 1\1aal, hvorhos omkring 14 000 1\1aal røgedes; Resten - omtrent 
33 000 Maal - tog es til For brug i vort eg.-et I1and. Af N otsilden antages 
exporteret fersk ialt. ~5 000 Maal. her i Landet røgedes omtrent 8000, 
mens de øvrige 7000 Maal formentlig udelukkende gik til Hjemmeforbrug. 

Deltagelsen i Fisket. 

Ved Fiskets Begyndelse fandtes i hele Distriktet 850 Garnlag og 
15 N otlag klare til at modtage Silden - flest i og nærmest omkring 
Larviksfjorden. Tilstrømningen øgedes efterhaanden, saa der omkring 
Begyndelsen af December, da Deltagelsen i .Fisket var livligst, ialt fandtes 
omtrent 1350 Garnlag og 45 N otlag, hvoraf henholdsvis 560 og 24 østen
for Ohristianiafjorden . - I Ugen llte-16de December forlod daglig 
flere - især af Vestlændingerne, hvoraf der, endog fra Nordre B ergenhus 
Amt, fandtes ikke saa faa, -- dette Fiske, saa der midt i Ugen lige 
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foran J nlehelgen kun var ca. 700 Garnlag og 25 N otlag, heraf henholdsvis 
3\:JO og 14 østenfor Ohristianiafjorden, tilbage. Foruden Distrikternes egne 
Folk blev imidlertid endel fremmede tilbage og fortsatte Fisket efter 
Aarsskiftet ogsaa; men i Midten af Januar var neppe nogen vestenfor 
disse Distrikter tilhørende Sildefisker tilbage, idet det da var paa høi 
Tid at se alt klart til det forestaaende Vestlandsfiske . I det Garnfiske, 
som endnu fortsattes i sidste Halvdel af Januar, særlig ved Hval er, del
tog i Høiden ialt 80 Baade. 

Af Seilere og Saltefartøier fandtes der i den bedste Del af Sai
sonen - fra l\1.idten af November til Midten af Decem ber - ialt ca. 125 
daglig, heri medregnet de fra Vestlandet fremmødte «engelske » Kuttere , 
hvorhos eler i samme Tidsrum daglig seilede 26 a 60 svenske Skøiter 
frem og tilbage melJem Hvaler og sine Hjemsteder. - I nysnævnte 
Tidsrum antages ialt henved 9 000 Mennesker sysselsatte ved dette 
Sildefiske. 

Sundhedstilstanden idetheletaget tør betegnes som ganske tilfreds
stillende. 

Saavidt mig bekjendt, fandt eler under selve Fisket 2 Ulykkestilfælde 
Sted i Decem ber Maaned - i Farvandet mellem Fredriksstacl og Hval er ; 
herved omkom jalt 4 Mennesker. Grunden maa i begge Tilfælde i 
væsentlig Grad tilskrives de forulykkedes egen Uforsigtighed, idet Baadene 
skulde have været altfor nedlastede. 

V eiret 

var tH at begynde med, mindre fiskevenligt, da Sydvesten i et Par af 
de sidste Dage af Oktober var temmelig frisk. - Fra og med 31te Oktober 
var Veiret ganske godt, indtil der om Eftermiddagen den 16de November 
røg op en Søndenstorm, som 'arede i 5 Dage, i hvilken Tid der - særlig · 
ved Jomfruland - ødelagdes ikke saa lidet Redskab. - I de Par sidste 
Dage af November var Sydvesten jgjen paafærcle, derefter tog den en 8 
Dages Hvile, men brød saa - Natten til den 6te December - løs igjen 
og rasede nu til og med 12te December ; Reclskabstab var ela uunclgaae
ligt, dog blev der heldigvis ikke saa meget de raf, som man ha vde frygtet, 
- mens man n1ellem Tjømø og Færder samt omkring Langesundsfjorden 
sla p mindre vel fra det, var nemlig Tab et langs Hvalers Sydside, hvor 
en Mangfoldighed af Garn stod ucle, neppe nævneværdigt engang. Senere 
var V eiret forholdsvis ganske taaleligt lige .til de sidste Dage af Januar. 

N aar ma:n i de tre omtrent vanskeligste lYiaaneder af Aaret slipper 
fra det med alt i alt neppe 3 Ugers Landligge, skal man ikke klage saa 
synderlig paa V eiret. 
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Opsyn m. ·v. 
Til Opretholdelse af Orden og til at afgive Meldinger om Fiskets 

Gang var 13 Mand - 6 med Politimyndighed udstyrede Opsynsbetjente 
og 7 andre l{orrespondenter - antagne til Assistance for Fiskeriinspek
tøren . Samtlige Assistenter, som tiltraadte Tjenesten, saasnart Fi ket 
inden deres respektive Omraader var begyndt, og fratraadte , saas:nart 
Omstændighederne paa nogen Maade til l od dette, boede iland ; Opsyns
betjentene, hvoraf de to var beskjæftigede ved Ohristianiafjordens Østside, 
mens de øvrige fire var tildelte hver sin Del af Strækningen mellem 
Vallø og Fredriksværn, befor daglig sine Distrikter tilbaads. En og 
anden sjelden Gang benyttede Inspektøren leiet Dampskib, men forøvrigt 
var han henvist til at flakke Land og Strand over pr. Jernbane, pr. 
Kjærre eller tilfods, eller han foretog sine Reiser med de almindelige 
Kystfartøier; Adgangen til at se til alle de enkelte Fiskepladse var ham 
saaledes høist vanskelig, og Mangelen af et mindre Dampfartøi til stadig 
Disposition føltes i sterk Grad. 

Af vedkommende Autoritet forelagdes - efter Anmeldelse aJ Op
synet - to ~1ulkter til Statskassen, hver paa Kr. 20.oo, for ulovligt 
Søndags:fiske til Vedtagelse; Forelæggene vedtoges. 

At der desværre kun for ofte vistes Ringeagt ligeoverfor Andenmands 
Redskaber og for Lov og Ret idetheletaget, uden at tilbørlig Gjengjæld 
kunde øves, havde først og fremst sin Grund i, at de til Disposition 
stillede Midler ikke tillod Anvendelsen af fornøden Opsynsstyrke; en 
_Mand kan ifølge den menneskelige Skrøbelighed ikke vaage bestandig, 
ei heller være allestedsnærværende, og en liden .Skjægte med en Mands 
Besætning er aldele:-~ intet imponerende Apparat - godt, om han bare 
kan berge sig selv ofte i denne ublide Aarstid l - Dm·hos led den for 
omhandlede Fiske endnu gjældende Lov af den Mangel, at den ikke 

. - ligesom Loven af 24/ 9 1851 om Vaarsild:fi:-~keriet - indeholdt noget 
Forbud mod Tilstedeværelse paa Sætterierne om Natten; det samme er 
desværre Tilfældet med den nye, nu ikrafttraadte, Lov, og det er mig 
derfor i høieste Grad magtpaaliggende, at henstille, at der i § 14 e]ler 
§ 15 af denne foretages saadan Forandring eller Tilføielse, at den i 2det 
Passus af Vaarsild:fiskelovens § 6 indeholdte Bestemmelse saalydende: 
«Ligeledes maa, med Undtagelse af Not, intet Fiskeredskab udsættes eller 
optages, efterat Dagen er tilende og førend Dagbrækning; ei heller maa 
nogen i samme Tidsrum lade sig :finde paa Sætteriet» - ogsaa her kan 
blive fuldtud gjældende. Der var nemlig ikke saa sj elden bitre I{lager 
at høre i Anledning Ødelæggelser ved utilbørlig Kapning eller endog Tab 
af Redskaber, som for en meget væsentlig Del maa siges at være en 
Følge af det paapegede Hul i Loven. 

Som allerede nævnt, indfandt der sig i længere Tid under Fisket 
mange svenske SiTdeopkjøbere. Disse selv var meget velkomne; men 
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diverse af de «Maal» , de medførte til Afbenyttelse ved Handel, maatte 
de helst have ~kilt sig aJ men, in den de reiste til Norge, hvor ifølge Lov 
af 22/ 5 l t\75 audre 111cwl eud 1netriske et· ulovlige, og Bruy af 1~jnsleret 
Mnal i Handel foranlediger J{onfis lwtion og Bødel' pcut 5 a 100 [{rvner~ 

f'orsaavidt ikke alvo rligere Straf for Til{ælclet maatte være bestemt. 
De med dette Opsyn forbundne Udgifte.r uclgjorde ialt Kr. 4 262.19-

hvori endog er medregnet de alene til Telegrambefordring medgaaecle 
Kr. l 577.85. -- Blandt Folk med klart Blik for og virkelig Forstaael~e af 
Sagens Betydning hersker eler i denne Henseende kun den l\1ening, at der 
bør og maa ofres et tilstrækkeligt Beløb paa en saa vigtig Sag som Opsyn 
ved dette Fiske, der aarlig samler flere og flere saavel fjernt som nær fra , 
og som ivinter, trods de da saa lave Priser, dog skaffede alene Fiskerne 
henved l :Million Kroner. Almenheden er kun slet tjent med saa 
tarvelige ..Foran~taltninger som dem, man ivinter maatte inclskrænke sig 
til; der er saa mange og atter mange, som i fnld Tillid til effektiv Haaml, 
hævelse af Lov og Ret sætter saaatsige alt, hvad de eier, paa Spil, -
tungt er det virkelig da i Tilfælde at maatte svare, at man ogsaa eler, 
hvor man med Rimelighecl burde kunne yde en Haandsrælming, intet 
formaar. Herom kan jeg tale med ._·aadan Sikkerhecl; alle de i Bedriften 
Interesserede, som har Lov og Ret kjær, er enige med mig heri . 

Foranstaltninger til Bedriftens Fremme. 

I min ærbødige Forestilling af 8de April d. A. til det kongelige 
Departement har je.g fremholdt Nøclvendigheden af, at endel aJ de vig
tigste Punkter i Distrikterne snarest mulig søges forbundne med hver
andre indbyrdes og U den verdenen ved Telegraf eller Telefon. 

For Smaalenenes Vedkommende pegte jeg da specielt paa : l) Papper
havn (Vesterøens Syclvestpynt), 2) Brattestø (ved Huser, paa Asmaløens 
Vestpynt), 3) Rævtangen (Kirkeøens nordUgste Pynt), 4) Olseng eller 
et samme nærliggende Sted mellem Thorsneskilen og Skjebergkilen, 
6) Arsholmen eller Putten (ved søndre Ende af Kjøgøsundet) og G) Strøm
tangen (Torgauten), - Onsøs Sydpynt. l\1ed Undtagelse af Olseng 0g 
Rævtangen vil utvivlsomt enhver især af de foreslaaede Stationer eventuelt 
faa sin store Betydning for saa vel Skibsfarten som .Fjskerierne. Bl. a. 
af :.Mangel paa disse Stationer kan man trods de ihærdigste Anstrængelser 
- ofte paa langt nær - ikke skaffe tilstrækkelig hurtige og paalidelige 
Efterretninger, og at denne Ulempe særlig i, .men og~aa udenfor Fiske
tiden let gjør store V ærdier uerholclelige, vil blot et flygtigt Blik paa 
Kartet over dette Strøg kunne overbevise om. 

I Forbindelse hermed skal jeg nævne, at jeg er anmodet om at 
fremholde Ønskelig heden af, at eler paa Asmaløen oprettes en Poststation; 
i Tilfælde turde man indtil . videre lade sig nøie med en i Fisketiden 
virkende Feltpostanstalt der. 
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Endvidere maa jeg paa det bedste anbefale 0nsket om, at der, 
saasnart ske kan, træffes Forføining til sikker Veiledning, ved en Fyr
lampe, til og fra den i Fisketiden - saavel fra Christianiafjordens Vest
som Østside af - saa sterkt befærdede Engel sviken, nordenom Hankø. 

I ovennævnte min Forestilling ti"llod jeg mig ogsaa at fremholde , at 
elet for de vestenom Christianiafjorden liggende Distrikters Vedkommende 
er særdeles ønskeligt at faa TelegTaf-(Telefon-)stationer: l ) paa Øen 
Vasser (ved Tjømøs Syclostside), 2) ved Ula (mellem Sandefjord og 
Larvik): 3) paa Toner eller ved Havsund (en Mils Vei i SV. af Lange
sund) og 4) paa Jomfruland. -- U dgifterne i Anledning disse Foretagender 
vil i Tilfælde, tror jeg bestemt, for intet være at regne i Sammenligning 
med de deraf visselig fiydende Fordele, - et endog meget maadeligt 
Dags:fiske vil formentlig opveie hine. 

Fremdeles er det høist nødvendigt at komme til fuld Vished angaaende 
den forunderlige Meningsforskjel om Katholmen, en omtrent 3 Kvartmil i 
SV. af Sponviken liggende Holme, hvorpaa jeg i Skrivelse af 3die l\1ai 
sidstleden tillod mig at henlede det kongelige Departements Opmerksomhed. 

Endelig tillader j ~g mig herved at berette, at jeg har modtaget 
følgende H envendelse til Befordring : «Som bekj endt, har der i F redriks
stad i' inter last et mange Dampskibe udelnkken<le med fersk Sild. Disse 
Dampskibe maatte bl. a . erlægge clen saakaldte Laste- og Fyrafgift 
- oO Øre pr. Registerton af det bestnvede Rum. - Der er meget, som 
taler for , at Skibe, som lastes med fersk Sild -- i Lighed med, hvad der 
:tinder Sted for Is og Granit - bør være fritagne for denne Afgift. 
I(onkurrancen fra Sverige er saa strid, at alt bør gjøres for at lette 
Bedriften; fritaget for disse Skibsafgifter :fik man billigere Fragt, --- og hver 
Øre pr. Kas8e , som kan indspares·, llar meget at sige. For Statskassen 
vil en Sløifning af di~.:;e Afgifter ikke ~ pille nogen Rolle, da det her 
dreier sig om et forholdsvis ringe An tal Ski be.» 



Om Vaarsildfisket 1894. 

Fiskets Gang. 

Vaarsilufisket tog iaar sin Begynclelse med, at eler foruden nogle 
ubetydelige Slumper omkring Nytaar - paa Strækningen melleni. Hitter
øen og Egerøen samt ved Kvitingsøerne - den :)te Januar af endel 
Baade gjordes en Fangst af indtil l lVIaal pr. Ba.acl i Aater ved Utsire. 
Der havde allerede i tlere Dage været gode Udsigter til Fiske omkring 
denne Ø; men ved et Blandsildstæng, i Enclreviken den Sele, viste det 
sig, at Varsilden selv ikke endnu var saa nær, og saa blev det indtil 
videre med « Udsigter )) bare. -- Den 20de Januar fa.ngede 6 Baade i Aater 
mellem Sogndal og Egerøen tilsammen 200 Maal: og den 26cle fangedes 
ligeledes af 4 Skøiter ialt 75 Maal udenfor Egerøen; denne Sild var stor 
og fyldig ·-- der gik gjennemsnitlig 500 Stykker i Maaltønden -; dog 
solgtes Størsteclel en deraf til Hj emmeforbrng. - N aar hertil føies, at der 
rlen lste Februar af 6 Skøiter . fangedes ialt 76 Maa,l Sild l Mil vesten
for Egerøen og af 20 andre Skøiter - frnndeles i Aate - omtrent 200 
lVIaal (denne .sidste .Fangst var blandet, for det meste smaafaldende, Vare) 
l a 2 Kvartmil i SV. af Ferkingstadøerne, er der i Korthed berettet om 
Vaarsildfisket før 13de F ebruar iaar; Hval og Fugl, sum omtrent daglig 
saaes paa Strækningen Skudenes-Utsire·-Røvær, tydede paa, at Silden 
ikke var langt unda, men Veiret gjorde hvilketsomhelst For'Søg efter den 
umuligt 

Af nedenstaaende '1_1abel,· hvoraf Fiskets Gang fra og med 13de 
Februar til dets Ophør, lige før Paasken, vil fremgaa, betegner S. Søn
dag og Kvm. Kvartmil. 
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2 ved Storøen og l ved Sørhaugøen 

God Fornemmelse baade paa Nat- og Dagsæt 
overalt mellem Gisøsundet og Rogø ·- bedst ved 
Risken, hvor ogsaa Stænguing fandt Sted. 

3 l Regnbyger. l Langs Sletten, i Gisøsundet og Grotlefjorden fik 
ialt 50 Baade 1/4 - 7 Maal hver - helst smaat. Ved 
Hisken og søndenom Rogø fik 50 Baade 3- 18, gjennem
snitlig 12, Maal hver, hvorhos 2 mindre Laase sattes 
ved Riskens Sydside 

2 l Skyet. l Fremdeles Fornemmelse langs Sletten, bedst ved 
Aarebrotsjoa, hvor tillige 3 Laase sattes, og ved 
Osnesgavlen 

Ved Toska, Hisken og Rogøerne :fik 50 Baade 
3- 30 Maal hver paa Natsæt, og ved Toskas Nord
side sattes en Laas . 

400 

1800 
1000 

250 

800 
650 

750 
600 

750 
700 

500 
600 

750 
1300 

2.oo 

3.oo-2.25, 2.ss 
2.oo 

2.25 

2.75-2.25, 2.50 
2.oo 

2.oo 
2.QO 

2.2s- 1.5o, 1.75 
1.75 

2.so- 2.oo, 2.20 
3.oo- 1.5o, 2.oo 

2.oo 
2.so- 1 oo. l.so 

510 - 590 

536 
810 

1-L ,__._ 
CX;i 





-115-

Da Efterspørgselen alt mere og mere var aftaget, Silden - som 
sædv~:wligt - blev mindre og mindre, og rigelig Forsyning til Bjemme
forbrug allerede forlængst havde fumlet. Sted, blev der intet nævneværdigt 
Garnsildfiske af efter 17de Marts, hvorimod enclel Laase, som i den 
sidste Tid - i væsentlig Grad for Torskefiskets Skyld - blev staaende, 
først v~r tømte i Midten af April. 

I hvilket Tidsrnm og i hvilken samlet lVIængde Vaarsild ivinter . 
fiskedes omkring de større, alminclelig bekjendte, Steder og Vær i søndre 
Vaarsilddistrikt, vil derefter sees af følgende O pga ve: 

Vaarsildfisket 

inclbragte ialt 

l 
dets Pengeværdi 

- Maal, hvoraf udgjorde 

vare de A l for ! 
omkring "" l 

paa ved Cl:> 

l 
fra-til +> l Garn- Not-d3 ia lt Land· Stæng· ~ , sild sild .. 

l 
sæt ning 

d3 l ~ Kr. Kr. Kr. 

400 
Egerøen 20j,-l/2 2200 - 2200 

- l - l 400 
-----

200 
Kvitingsøerne og Skucleri.es 21_ sr;12 og r 9_~:.;2 450 200 660 

- l 50 l 150 
-----

5000 
Ferkingstadøerne-Utsi re 5j, _20j2 2875 17325 20200 

- l 41501 850 
--- ----- -

4900 
Urter·-Fæøen !3/2_27/2 12550 3750 16300 

2001 15001 3200 
-------

34000 
Røvær 13j2_Gj3 46625 50725 97350 

165ool17 4ool 100 
-----

Karmøens Nordside og Fast· 11500 
28j2_31f~ 12450 14050 26500 

landet ved Sletten . 
51oo l 64001 -

-----

Bømmeløens Sydost- og Vest- 28000 
2Sj

2
_n/.

1 16650 27850 44500 
side 

105001 175001 -

Der skuJde saaledes i søndre Vaar~ilddistrikt ivinter være op
fisket i det hele 84 000 1l1aal Vaal'sitcl, hvoraf 4 700 i «Aat.er», 32 300 
paa Landsæt og Resten, 47 000 1\t!aal, ved Hjelp af Nøter. 

8"' 
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For Garnsilden varierede Priserne mellem Kr. 10_oo og Kr. l.oo, 
JYiiddelpris Kr. 2 .54 pr. Maal; for N otsilclen ligeledes Kr. 6.oo-Kr. l.oo, 
gjennemsnitlig Kr. 2.42. For den samlede Fangst blev Middelprisen 
Kr. 2 47 pr. Maal. 

Af Garnsilden gik der i Januar gjennemsnitlig 525, i Februar 5GO 
og i M:trts 570 Stykker i Maaltønden. Af N otsilden gik der i J;februar 
giennemsnitlig 625 og i JYlarts 800 Stykker i Maaltønden. 

Af denne Vam·sild antages omtrent 25 000 Maal iset eller borsyret, 
18 000 Maal saltet, 17 000 Maal røget og de øvrige 24 000 JYiaal tagne 
til Hjemmeforbrug. 

Angaaende Deltagelsen i Fisket og Opsynet m. v. ved samme hen
vises til de i det følgende som baacle Vaarsild:fisket i søndre Vaarsild
distrikt og Torskefisket i Stavanger Amt gjældende Anførsler. 

I Saisonens Løb opfiskedes i nordre Vaa1·silddist1'ilrt - navnlig 
omkring Sto1'e Batalden , Barelrsten og Frøien - og ved Søndmm·e ialt 
antagelig· 20 000 l\1aal Vaarsild omtrent. I nordre Distrikt, hvor Total
fangsten ifølge de mig velvillig meddelte Oplysninger tør anslaaes til 
omtrent 17 000 Maal, fandt Fisket helst Sted i JYiarts og Begyndelsen a.f 
April; ligesom i søndre Distrikt fangedes vistnok ogsaa her Størsteparten 
med Nøter. 

Middelprisen paa Fiskeværene for denne Sildeslump tør ansættes til 
omtrent Kr. 2 .50 pr. JYiaal. 



Om Vaartorskefisket 1894 

lndledning. 

Lige til Midten af Februar var Veiret sligt, at det ikke alene 
umuliggjorde alt Torskefiske, men ogsaa hindrede mange Fiskere fra at 
naa sine Bestemmelsessteder. Kun fik nogle faa Dybsagnfiskere den 
l ste Februar ialt omtrent et Snes «Plumptorsk» i Nær heden af Ferlcingstacl
øerne, mens enkelte dristige Forsøg paa denne og følgende Dag at sætte 
Liner maatte opgives. 

Da saa en mere tilsyneladende end virkelig Bedring den 15de Februar 
indtraadte, forsøgte man sig efter Torsken; men den vedvarende svære . 
Sjøgang hindrede som oftest fra at komme langt nok ud, - Fisken stod 
usedvanlig langt fra Land iaar nemlig, helst paa 40-80 Favnes Dybde, 
mens der ifjor sknlde været fisket godt lige ind mod Landbakken 
overalt . Seien, som forekom hvorsomhelst, bødede rigtignok lidt paa den 
da saa knappe Torskefangst; men da Uveiret, umid<ldbart efterat de 
fleste den 20de Februar om Aftenen havde sat Redskaber, paany traadte 
i Virksomhed og - hyppig med orkanagtig Heftigherl, i Forbindelse med 
oprørt Hav - rasede i omtrent fjorten Dage, begyndte det i Sandhed 
at se mørkt ud for nogen hver, særlig for de mange langt nordfra. 

Endelig, da formelig Hungersnød stod for Døren, lysnede det denne 
Gang ogsaa. Omkring 5te Marts tog Fisket for Alvor sin Begyndelse 
og fortsattes saa ·- fremdeles dog under megen Afbrydelse, baade af 
U veir og den lange Paaskehelg - med taaleligt U el bytte til Maanedens 
U dgang. I de sidste Dage af Marts << tog F isken Ballast >> og strøg sin Vei 
fra I{ysten igj en ; kun nogle Efternølere ved blev til henimod Midten 
af April. 

Fisket, der hovedsagelig roedes fra f(annøens Vestside, Fceøen, 
RøDær, Urter og· Utsi1:e - baade med Garn, L iner og Dybsagn 
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forefaldt helst i Strøget mellem og omkriug Ferkingstadøerne, Urte r og 
Svea - rigest omkring Ferkiugstadøe1·ue; lidt :fiskedes ogsaa ved Utsire 
samt omkring og indenfor Fæøen og Røvær, hvorimod der kun fangedes 
en ren Ubetydelighed udenfor Tananger, · hvor der mellem Feistenen 
og Rot f. Ex. under almindelige Omstændigheder haves et meget godt 
F iskefelt. 

Som sædvanligt, naar Fisken er saa mager som iaar, var U el byttet 
for Garnfiskerne lidet tilfredsstillende; de fleste Garn ombyttedes ogsaa 
i ~1idten a.f Marts med Liner. Foruden Natsætfiske baade mect. Garn og· 

· Liner drev es i mindre eller større U dstrækning næsten stadig; Dagline
og Dybsagnfiske ogsaa i den Tid, Fisket iaar stod paa; der var bl. a. 
dem, som temmelig udelukkende drev Daglinefiske, - fornemlig i og 
ndenfor Linien mellem Ferkingstadøerne og· Urter. 

Saa lidet godt end Udbyttet af Fisket icletheletaget blev, syntes det 
gode Fiske i den korte . og sildige Del af Saisonen at vise, at der ogsaa 
iaar var Tm sk nok tilstede til at gjøre Fi ·ket lønnende, om blot V eiret 
havde været gunstigere, og man havde været mere forberedt paa at 
opsøge Fisken længere ude. 

Som mere detailleret Beretning 

Om Fiskets Gang 

hidsættes følgende : 

Den 15de Februar: 

l Ncm·heden af Ferkingsradøe1·nc :fik en Garnbaad paa sit Prøvesæt 20 
og ti Dybsagnbaade 15-60 Skrei; bedst var Fangsten omtrent 
1/2 Mil søndenom disse Øer, paa omtrent 75 Favnes Dybde. 

Noyet vestenom Røvær fornammes ogsaa Skrei - exempelvis 22 Fisk 
paa en 300-Anglers Line. 

Den 16de Februar: 

I Nærheden af Ferkingstadøe1'ue - ligesom igaar - fik fire Garnbaade 
15-30 Skrei og en af dem derhos 100 Sei ; paa Dybsagn 
ubetydeligt. 

Omtre11t 3/4 JJJil vesten{o1· Veavaagen (Veahavet) fik en Garnbaad 200 Fisk. 
IJ1e llem Fæøen og Røvær paa den ene og U1·tet· paa den anden Si'de 

fa ngedes 0-60 Skrei, beclst ved · U1'ter; mellem Urt e1· og Røvær 
fik en Garnbaad 100 Skrei og 1-:1:00 Sei paa den ene Trediedel 
af sit af 9 Garn bestaaende Sæt. 
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Den 17de Februar: 

Vel 1/4 Mil .O::yd af Ferkingstacløerne fik omtrent femten Garnbaade 6--
45 Skrei; paa N atliner var Fangsten sammesteds 40- 175 for 
BO a 70 Baade, hvorhos nogle faa Dybsagnbaade :fik indtil 30. 

Paa Vea.havet - som igaar -- fik fem Garnbaade 30---200 og tyve Line
baade 25-60 Skrei. 

Omlu·ing og indenfor Urte1· - som igaar - fik endel indtil 120 Fisk paa 
N atliner, indtil 200 paa Garn og indtil 80 paa Dag liner - bedst 
uclen- og indenfor Svea og U1 ·te1'J mindre og tilsid2t intet , jo 
længer Øst man havde sat. Adskillig Sei fangedes. 

D en l 9 d e F e b ru ar, Mandag : 

I Nær heden af Ferlcingstadøerne fik tolv Baade 30-60 (enkelt Baad 100) 
Skrei paa Natliner. 

Omkring og inclenfor Urter - s om igaar - 130- 0 paa Natliner. 

Den 20de Februar : 

I Nærheden af Skudenes fik en Baad paa Dyb agn 20 Skrei. 
l Nærheclen af Ferkingstadøerne fik tolv Baade paa Natliner 30-60 

(et Par indtil 100) Skrei, endel paa Dybsagn indtil 20. 
Paa Veaha-vet fik nogle faa Linebaade 20-160 paa Natsæt. 
Umlr,ring og indenfor Urt er erholdtes paa Natliner G-164 Fisk ·- bedst 

n01·dve ten om S·vect og omkring Urter, mindst i Rtn)ærs N ærhed. 

Den 21de Pebruar: 

Uden for Syre (/{at·møens Sydvestpynt) trak en Baad med Natline 
25 Fisk. 

Omkring Ferkingstadøune: Kuling og Sjøgang gjorde, at kun faa om 
:Morgenen kunde trække N atEner; af disse fik ingen over 10 Skrei; 
den af tyve Baade senere paa Dagen fortsatte Trækning gav 
20 - 100 -- becL t søndenom Øerne. Garnene maatte staa. 

Omkring og indenfor Urter kunde kun nogle enkelte trække sine Natliner 
med indtil 120 Fisk. 

Den 22de Februar : 

Vecl Lifle Feistenen (JredCI'eu) fornammes Skrei. 
Søndenom Fe1'1ringstadøerne :fik syv Garnbaade 10-100 paa 2-N ætters Red.

skaber, --· en fik foruden 50 Skrei tillige 250 Sei; end videre :fi.k 
50 Baade paa 2-Nætters Liner 20-96, og nagle Dybsagnbaade 
erholdt 7 ·- 20 Fisk. 

Paa Vea.lwvet fik sytten Baade paa overstaaede Garn 100-150 Skrei (en 
enkelt Baad trak paa 13 Garn 300 Skrei og 800 Sei); ligeledes 
fik 60 Linebaade 30-60. 
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Omkring og indenfor Urter fik forholdsvis faa sine Redskaber igjen, med 
20-120 Fisk paa 2-Nætters Liner. 

Den 23de og 24de Februar: 

1llellem Fæøen og Urter fik kun enkelte berget overstaaede Redskaber. 
Ved Røværs Nord- og Østside trakkes endel Sei. 

Den 25de Februar, Søndag: 

Paa Vealwvet trak to Garnbaade paa 3-Nætters Redskaber 100-
120 Skrei. 

Omlrriug U1·ter fik nogle faa overstaaede Liner tilbage med endel Fisk. 

Den 26de Februar: 

(Landligge overalt). 

Den 27de Februar: 

Ved Beiningen (Skudenes) trakkes paa 5 Garn 25 Skrei. 

Den 28de Februar: 

Norden{o1· Beiningen (Skudenes) fangedes paa en Garnsætning 80 Fisk. 
Om Irring Ferlriugstadøerne- U1·ter fik man endel « sjøstaaet» Skrei paa 6-

til 7-Nætters Liner. 
Østenom, Gitterøen (Røvær) trakkes paa Natliner 13-150 Skrei. 

Den 1ste og 2den Marts: 

Ved Røværs Østside trakkes begge Dage 15-150 Skrei paa Natliner. 
(Ellers Landligge.) 

Den 3die Marts: 

Nordenfor Beiningen (Siwdenes) fik syv Garnbaade paa 2-Nætters Re<l
skaber 5-25 Skrei. 

Om Irring Ferkingstadøerne trak man 9- til 11-N ætters Redskaber : Seks 
Garnbaade fik 80-220 Skrei, 60 Linebaade 20 -70. Fisken 
fornammes paa hele Strækningen indenom Ferlringsta.døune og 
opover til forbi Ryvingen, og :Mesteparten af den her fangede 
Fisk var levende; Rognen var meget løs. 

Pcta Veahavet fik Garnbaadene 100-300 og Linebaadene 30-70 Sl<rei. 
JJJellem Fæøen og Urter fik kun faa fat i sine Redskaber. 
Ved Røvæl's Østside fik man indtil 200 Fisk paa Natliner. 

Den 4cle Marts, Søndag: 

Omkring Svea bergecles Rester af ~orlængst satte Redskaber --· ingen 
Fangst. 
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Den 5te Marts: 

Jnclenom og 1/2 jJJil sydvestenom Fer/r,ingstadøerue fik femten Baacle 120--
L145, enkelt Baad endog 620, Fisk - Rognen fastere igjen. 

Paa Veahavet fik nogle Garnbaacle 150-450. 
Om/r,ring og indenfor UrteJ' fik de faa, som havcle sat Liner igaar, fra 

enkelte til 439 Fisk - bedst ved Svect. 
JudenfoJ' Fæøen og Røvæ1· fornammes ogsaa Skreien - lige til Skaare-

holmerne. 

Den 6te Marts : 

Søndenom Ferlii·ngstadøerue fik tolv Garnbaade -W-260, og saavel inclen
som søndenom Øerne ca. 250 Baacle 50-600 Fisk paa Natliner; 
største Fangst gjordes paa Flakket indenom Fe rliingstadøenw 
opimocl Ry-oingen. 

Pcut Veahavet fik G:ctrnbaadene 50-250 og Linebaaclene 100-280 Fisk .. 
Jllellem og omkring Fæøen og Rovær paa den ene og Urte J' paa den anden 

Side erholclt Linebaaclene 20-440 Fisk - beclst vestpaa. 
Omkring Bleiskjærene og Slwareholnterne (pcw Sletten) B1ornemmelse. 

Den 7c1e Marts: 

Omkring Ferhingstadøerne fik ialt omtrent 350 Baade 11aa N atsæt 15-· 
500 Fisk - Garnfisket idetheletaget smaat; derhos fik enkelte 
Baade paa Dagliner 18--40. 

Paa Veahave t fik Garnbaadene 20-100, undtagelsesvis indtil 250, og· 
Linebaadene 20--300 Fisk; idetheletaget meget uj evnt. 

Paa Sletten og omhring Fæøen, Røvær og Urter - som igaar - fik 
Linebaaclene 0-560 Skrei. 

Den Sele Marts : 

Kun ved Røværs No rdside fik nogle faa Baacle lidt af sine Reclskaber 
o p - med incltil 30 Fisk. - (Ellers Landligge.) 

Den 9c1e Marts : 

Omlr. ring Ferlringstadoerne trak ialt 400 Baacle 2-Nætter.· Recl:-~kaber: 
Garnbaadene fik 26-250, Linebaacle1ie 20--!00 Fisle 

Paa VeaJwvet trak Garnbaadene 50-200 og Linebaaclene 30-200 (ialt 
paa 2-N ætters Redskaber) . 

V ed Utsi re fik faa Baade paa N atliner 30-80. 
Omkring UrteJ'~ Fæoen og Røcær var Fangsten paa 2-Nætters Redskaber 

0-400 Fisle 

Den 10cle Marts : 

Omkring Ferhingstmløcrne trak ialt 250 Baade paa N atsæt : 25--300 paa 
Garn og 10·--450 paa Liner. Paa Dagliner fik 10 Baacle 15-
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150 Skrei. Bedste Fangst gjordes i Vest og i Sydve~'t af 
Ferkingstarløerue -- l snau Kvartmil af disse. 

Paa Vea !utt'et :fik Garnbaadene 20- 200 (helst smaat) og Linebaadene 
20-250. 

Ved Utsire :fik atten Baade paa Natliner 25-216 (216 pcta en 500- !inglers 
Line)~ mindre paa Dagliner. 

Omkring U1·ter~ Fæøen og Røt: ær trak Linebaadene 10 - · 350 - bedst 
omkring . Urter, baade paa Dag- og Natsæt. 

Den 12te .lYfarts , JYiandag: 

(Landligge). 

Den 13de Marts: 

Veslen01n Ferkingstculøerne :fik fem Baade paa Dagliner 40-250 Fisk. 
Paa Veahavet trak et Par Garnbaade, som igaar sled sig ucl, 30---60, 

enkelt Baad 120, Fisk. 
Omkring Urter trak et Par dobbeltmandede Baade endel Skrei paa Liner. 

Den 14de Marts : 

Omkring Ferkingstadøerne gjorde ca. 260 Baade idetheletaget god 
Fangst baade paa Garn og Liner - bedst for Liner: Paa N at
liner 78-500, Garn 20- 300 og Dagliner 80 - 200; 1/2 l\1ils Vei 
sønden-, vesten- og nordenom Øerne var Fangsten bedst. 

Paa Veahavet trak Garnbaadene 30 -- 190 og Linebaadene 30-170. 
Ved Utsire :fik nogle faa Baade 40-120 paa Natliner og 70-100 paa 

Dagliner. 
Omlcl'ing Urter , Fæøen og Rovæ1· trak man paa N atliner in el til 270 og 

paa Dagliner in el til 1 50 - bedst omkring U J'ter, noksaa tilfreds
stillende nærmere Fæøen ogsaa. 

Den 15de l\!farts: 

Paa St ræk 11 ingen ·resten- og nnrclenom Jcu·stenen (l(annøens Sydvestpynt) 
- i vel 1/2 Mils Afstand fra Land - :fik 150 Baade 10- 200 
dels paa Liner og dels paa Garn, dog gjennemgaaende smaat for 
Garnene. 

, nnlwing Ferkingstctcløerne trak ialt 280 Baade: Paa N atliner 40-400, 
paa Garn høist ubetydeligt -- kun en Baad 80 Fisk - og paa 
Dagliner (faa Baade) 15-180. 

Paa Veahavet :fik Garnbaadene 10 - 100 og Linebaadene 50-300 - bedst 
1 Mil vestenfor Kctvholmen. 

Vecl Utsire :fik man paa Natliner 30--100. 
Omluing U1·ter, Fæøen og Røvær - lige,·om igaar - trak man indtil 

200 paa N atlin er; udenfor S c ea og Urt er god Fornemmelse paa 
Dagliner ogsaa. 
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Den 16de 1\i[arts: 

Vesle11(01' f(armøcns sø11clrc Del - som igaar - - fik omtrent 150 Baade 
20-300 paa Liner. 

Omkring Ferkillf!Sladoer/lc - ligesom igaar helst norden- og søndenom og 
1/2" 1\l[il af - trak omtrent 290 Baacle : Paa Natliner 38--±50, 
pc-ta Garn 100--100 (helst smaat) og paa Dagliner 16-180. 

Paa Vealw o et trak Linebaaclene 50-400, bedst 1 Mil i omtrent retvisende 
Vest af /(avho/.men; nogle Garnbaade fik 10--100. 

Vecl Utsire fik Linebaadene 60-250. 
Omkring Urter~ Fæoen og Røvær trak Linebaaclene paa N at- og Dagsæt 

tilsammen indtil 260 Skrei. 

Den 17cle Marts: 

Veslen(nr f{ arnwens sond,··e Del tra,k 150 Linebaade 10 _____, 200. 
Ontkring Ferlr_ingstadøerne trak 300 Baade: Paa Natliner 56-500, paa 

Garn (l Baact) 100 Skrei og paa Dagliner 90-200; bedst frem
deles sønclen- og nordenom Øerne. 

Pua Vecthavet trak Linebaadene 50 - 500, beclst 1 Mil vestenom V ca
holmen~e. 

Ved Utsi1·e trak Linebaadene 20--140, bedst 1/4- 3/4 Mil af nordenom og 
1/ 4 Mil af søndenom Øen. 

Omkring UrterJ Fæøen og Rø,vær trak Linebaadene paa Natsæt indtil 220 
og paa Dagsæt indtil 100, beclst omkring u,·tCI'. 

Den 19 de M arts, Mandag: 

Vesten('or f(ct1'møens søndre Del trak 20 Baade 30-350 paa Dagliner. 
Omkring Ferlringstacløerne trak 40 Baade: Paa N atliner 180--631, Dag-

liner 90--2501 - bedst idag 1/4 _Mil omtrent nordenom Øerne. 
Pa a Veaha·vet fik en Linebaad paa N atsæt 300; derhos trak man vaa 

Dagliner 40-300 i Strøget 1/4 - 5/ 4 Mil vestenom Vecwaagen. 
Ved Utsire havdes god Fornemmelse. 
Omliriug Urter, Fæoen og Røvær fik man paa N atliner incltil 500 og paa 

Dagliner indtil 200 - bedst søndenom Urter. 

Den 20de Marts: 

Vestenfor /( annøc·ns søndre Del trak omtrent 120 Baade: Paa N atliner 
20-200 og paa Dagliner 20-100. 

Omk1'ing Ferlr.iugstadøe1'ne - helst nordenom, men ogsaa søndenom Øerne -
fik 276 Baade: Paa N atliner 40-700, paa Garn (enkelt Ba ad) 
50 og paa Dagline 28-280. 

Paa. Vea.hcwet - helst paa samine Strøg som for igan.r angivet -- trale 
Linebaadene 80-400 Skrei. 
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Ved Utsire trak: Norclenom Øen atten Linebaade 60- 130, søndenom Øen 
to Baade 50-70 Skrei. 

Omkring Urter, Fæøen og Røvær trak Linebaadene in el til 300 paa N atsæt 
og indtil 230 paa Dagsæt. 

Den 21de Marts: 

Vestenfor J(armøens søndre Del trak 150 Baade: 20-200 paa Natliner, 
40--80 paa Dag liner. 

Omkring Ferlringstadøerne trak ialt 270 Baade: Paa N atliner 4 7--680, 
paa Garn saagodtsom intet og paa Dagliner 20-260; Fangsten 
var fremdeles bedst norden- og søndenom Øerne, forøvrigt fiskedes 
godt saa langt ind som i Svortingholme1·rws N ærhed ogsaa. 

rcw Veahavet dreiede Fangsten for Linebaadene sig atter mellem 80 og 
400. 

Ved Utsire fiskedes fremdeles taaleligt godt. 
Om/c ring Urter, Fæøen og Røvær trak Linebaadene in el til 266 paa N at

og 90 paa Dagsæt. 

D en 2 2 d e M arts, Skjærtorsdag : 

Vestenom Fæøen ng Ro·oær trakkes indtil 460 Fisk paa Liner, som 
paa Gnmcl (\,f Taage ikke havde kunnet gjenfinde~ foregaaende 

Eftermiddag. 

Den 24de Marts: 

Veste nfor /(arm øens søndre Del fik 60 Baade pR,a Dagliner 20-60. 
Om!CJ·ing Ferlcingstadoerne · - som i Onsdags - trak ~O Baade: Paa 

Natliner 150-700, paa Dagliner 80--180 og paa Dybsagn 
indtil 100. 

P a.a Veaha vet fik Linebaadene 200---450 paa N at- og 40-100 paa 
Dagsæt. 

Ved Utsire som tidligere. 
Omlcriug Urter, Fæøen og Ro vær fik man indtil 400 paa N at- og 200 paa 

Dag liner; i Modsætning til tidligere fornammes iflag Fisken lige
saavel ved Røvæ1·s Sydostsicle som omkring Urle t·. 

Den 27de lVIa rt s : 

I Sydvest a{ f(avholmen (l{ctrmøe~ts Sydsicle), henved 1/2 l\1.il af, trak 
60 Baade 20 --100 paa Dagliner. 

Omkring Ferlcingstadøerne trak omkring 50 Baade: 70-500 paa N at-, 
20-100 paa Dag-liner og 25--90 paa Dybsagn. 

Paa Veaha.vet fik Linebaadene 50- 200 paa Nat- og 30-100 paa Dag-sæt. 
Ved Utsire god Fornemmelse paa Linei~. 
nmkring Fæøen) Urter o,q Røoæ1· fik Linebaadene 30- -200 paa Nat- og 
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15-100 paa Dagsæt; bedst ved Urte1·s Sydside, men forholdsvis 
meget godt ved Røværs Østside ogsaa. 

Den 28de lVIarts: 
I Sydt'est af l{ avholmen (som igaar) fik 100 Baade 20- 140 paa Liner. 
Omhring Ferkingstadøerne trak ialt 150 Baade: Paa N atliner 40- 300, 

paa Dagliner 14-60 og paa Dybs::tgn 20- 45. Bedst idag 1/11Ylil 
vestenom Svo1'lingerne. 

Ved Vtsire trak Linebaadene 30-40. 
Omkring Urter~ Fæøen og Røvær var det - som ogsaa andetsteds -

helst smaat; 1/2 Mil nordenom Svea fik en enkelt Baad 280 og 
udenfor Urte1· en anden 180 -- paa N atliner; ellers var høieste 
Dagsfangst 140 Fisk. 

Den 29de Marts: 

I Syd-nest af J(æoholmen fik 100 Baade 20-100 Fisk - næsten ude
lukkende paa N at.liner. 

Omkring Ferlcingstadøet'1te. - helst nordenom dem - trak 200 Baade 
15-145 paa Natliner. 

Pcw Veahavet -- 11
/ 2 a 2 Mil vestover fra Vem;aagen --fik Linebaadene 

10-150; bedst gjorde de det, som havde sat længer ude nu 
paa 75 a 100 Favnes Dybde. 

Omkring Utsi1·e , Urtery Fæøen og Røvær aftagende. 

Den 30te Marts: 
Ved Røværs lnderside var Fangsten ringe, kun enkelte fik indtil 150 

Fisk. - (Forøvrigt Landligge.) 

Den 31te Marts: 

I Strøget sønden- og 'l..'estenorn f{avholmen og Jarslenen (l{arnzøens Syd
vestkant) trak 100 Baade paa 2-Nætters Liner 10-140. 

Omtrent 1
/ 2 JJ1il i retvisende Sydvest et{ Ferlci-ngsta.døerne trak 20 Baade 

ligeledes 10-175 (en enkelt Baad fik endog 400) Fisk. 
Pact Veahavet fik man paa 2-Nætters Liner 15-150. 
Omkring og mellem Utsirey U1'ler og Fæøen trakkes paa 2-Nætters Liner 

20-250 (helst smaat); i Sydvest af Urter fik endvidere fem 
Skøiter 50-240 Skrei paa Dagliner. 

Indenom Røvær fik nogle enkelte Linebaade indtil 100 Fisk paa Natsæt, 
mens de :fleste nærmest intet trak. 

Fisket, som efter Paaskehelgen altsaa sterkt aftog Dag for Dag, 
ophørte paa de fleste Steder i Stavange1· Amt fuldstændig i Løbet af den 
første Uge af April; kun paa enkelte Steder, saasom vestenom UrteJ" og 
udenfor /{ arrnøens Sydvestpynt, gav man sig ikke endelig før i ~Midten 
af samme Maaned. 
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Som ovenfor nævnt, fornam man Skreien i Nær heden af Lille 
Feisteuen den 22de Februar. Det skulde kun været yderJig sjelden, 
Sjøen var saa magelig, at Fiskerne her kunde arbeide, før den første 
Halvdel af Marts var omme. Det viste sig dog, at der var Fisk for 
denne Strækning ogsaa; men U dbyttet kunde umulig bli ve rart for de 
heldigvis faa, som egentlig skulde leve af Sln·eifisket eler iaar. 

Omkring selve Røvær fornam man Skreien omkring Begyndelsen af 
Marts; men ligesaaliclt her som paa Sletten, hvor man efter 4de Marts 
daglig havde Redskaber ucle, blev der noget ordentligt Fiske af. Ogsaa 
omkring selve Fæøen var Fangsten iaar ubetydelig. - Strøget omkring 
Svea og Urte1· var de mange i Røvær og F æ øen liggende Polks 
Arbeidsfelt. 

Omkring Utsi1·e lagde man sig ikke efter Torsken, før Sildefisket 
der var· fuldstændig forbi; da der umiddelbart efter dette indtraf et Uveir, 
som gjorde det umuligt for Folk at tage paa Sjøen, var elet først den 
9de l\tiarts, man her trak N atliner, - Gyclning havde da tildels fundet 
Sted, og Fisken antoges derfor allerede paa Udsig.- Saavel Torske- som 
Sildefisket dreves fra Utsire næsten uclelukkende af der hjemmehørende 
Folk, som da holdt til norclen-, østen- og søndenom Øen, i omkring 1/ 2 Mils 
Afstand fra Land; kun et Par N ordlændinger del tog paa Slutningen, og 
disse skulcle have været vel tilfredse med Opholdet derude. Det er nu 
høist 1·imeligt at antage, at Fisle saavelsom Sild gje1·ne søger ind he1·; 
navnlig i Begyndelsen af' Fisket turde Utsire være et af cle bedste Tilholds
stedet· for Torskefislwre ogsaa, og det e1· de1'{or at ønslw, at herefter flere 
end i de sidste Actr vil {01·søge sin Lyklw der. 

Liner og Dybsagn benyttedes overalt. Garn - i den korte Tid, 
der iaar kunde være Tale om sligt Redskab - brugtes helst udfor f( arm
øens søndre Del, paa Ve_aluwet og paa endel af Omraadet indenom St~ea. 

Fløitning af Redskaber foretoges i kun ringe Udstrækning iaar. 

Fiskens Beskaffenhed. 

Skreien v11r gjennemgaaende liden og mager iaar, og paa L ever og 
Rogn var den fattig. Leveren i og for sig var ogsaa mindre værdifuld 
end sedvanligt; man fik saaledes kun 35 a 40 °/0 Medicintran af den. -
Forøvrigt kunde Fiskens Størrelse og ~Fyldighed· være noksaa varierende 
fra Dag til Dag, og medens Rognen den ene Dag kunde være noksaa 
løs, viste den sig den næste fastere igjen; fra Midten af Marts indeholdt 
Fisken idetheletaget kun Gyderogn, og den 24de Marts ansaaes den for 
udgydt. - Den Fisk, som fangedes i sidste Halvdel af Marts og senere, 
syntes gjeunemgaaende noget større end tidligere. 
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Til Bedømmelse af sel ve Fiskens Størrelse meddeles, at der af den 
til Export færrlige Klip:fisk behøvedes H7 a 1:20 - i Gjenne.m:mit antagelig 
112 - - Stykker for 100 Kilogram. 

Fiskens Lever- ·og Rognholdighed 

iaar fremgaar af følgende : 

gav - (Antal) F isk 

15/2 _ 24/2 

2Gfz- :~;3 

5/3- '0/3 

12/3 _17/3 

19;3_:._24;3 

27/3_31/3 

2/ 4 _14f4 

I Tiden 
l Hektoliter Lever. 

1380-500, 430 

490-580, 500 

500-650, 600 

600-690, 650 

660-760, 700 

700-800, 7 60 

720-800, 775 

l Hektoliter Rogn. 

370--400, 380 

390-500, 415 

400-500, · 440 

46)-800, 545 

600 - 20001 800 

(Rognen værdiløs .) 

(Do.) 

Jeg tror at burde henstill e til Interesseredes Overveielse, om man 
ikke icletheletaget sku1de være bedre f;jent med at forhandle · Ract{isken 
ogsaa efter Vægt end efter Stykketal. Om end ikke iaar akkurat, har 
det nemlig vistnok truffet sjg, at den største Fisk fra først af har været 
lagt tilside til paatænkt egen Extrafordel, og a.t slig Tra:fik ikke er til-· 
børlig, turde alle være enige om. 

Agn 

var der kun altfor ofte lVIangel paa i de Strøg, hvor intet Sildefiske 
foregik, -særlig umiddelbart efterat U veir eller Paaskehelgen havde afhrudt 
.Arbeidet. 

De forslfj elUge Slctgs Ft·yseapparater, som nu fore:fincles, gjør elet vel 
muligt - i væsentlig Grad ialfalcl - at faa Bugt med cleslige Ulemper 
i Fremtiden; den greieste Maacle at ordne sig paa: turde være den, at 
Fiskeopkjøbere paa de forskj ellige Steder forskaffede sig de nødvendige 
Frysemidler, hvoraf formentlig saavel de selv_ som Fiskerne vilde have 
Glæde. - Saltet Brisling skattes jo af mange vel saa høit til Agn som 
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den selvfølgelig hyppigst benyttede Vaarsild; men af hin turde man nu 
vanskelig kunne skaffe nok til rimelige Priser. 

I Begyndelsen betaltes for Agnsilden 2 a 3 og i Slutningen i 
Regelen 4 Kroner pr. Stamp (50 a 60 Liter); saaledes medgik som oftest 
20 a 60 Kroner pr. Fiskelag. - Foruden Vaarsild hentedes der ogsaa 
nogle Sildeslumper ude fra Fjordene til Agn. 

Et stort Gode var det, et Dampbaaden <dCvalø» fra B1·ønnø i Helge
land under Fisket stadig gik omkring mellem Silde- og Torskepladsene; 
men det var jo ikke venteligt, at den altid i rette Tid kunde være alle
steds, hvor den ønskedes. 

Kvantum. 

lnclen Stavanger Amts G1'ænse1· opfislredes i'vinte1· omtrent 1.6 IJJiUion 
Skrei. 

Heraf fangedes ialt antagelig 60 000, efterat Opsynet i Begyndelsen 
af April var ophævet, - omtrent 55 000 paa Liner og 5 000 paa Dybsagn. 
Af .det tidligere opbergede gik omtient 125 000 paa Garn, 12 500 paa 
Dybsagn og Resten - vel 1.4 Million - paa Liner. 

Paa de forskjellige ] 1iskefelter fordeler den samlede Fangst sig 
omtrent saaledes: udenfor Jæderen 12 500, i og omkring Linien mellem 
Svea og Ferlcingstacløerne og dennes Forlængelse sydover til omtrent tvers 
af Ja1·stenen l 450 000, omkring Utsire 22 500 og endelig i Fæøens og 
Røværs nærmeste Omegn samt paa Sletten tilsammen 115 000 Fisk. 

Af dette Fiskeparti erholdtes omtrent 2 450 Hektoliter Lever, hvoraf 
der bl. a. - ved 5 i Distriktet arbeidende Trankogerier -- udvandtes 
henved 300 Hektoliter Medicintran, og omtrent 2 300 Hektoliter Rogn. 

Henved 20 000 Skrei saltedes i Tønder og expo1·teredes til Holland -
heraf de 18 000 ved 2 hollandske Fartøier, som i Tiden 7de-19de Marts 
henlaa i Akrehavn; omtrent 7 500 sendtes fersk til By erne - bl. a. til 
Christiania, -, og liyelecles 7 500 toges til Husbrug. Al den øvrige Fisle 
saltedes til Klipfish. - Til Guanofabrilwtion indsamledes ialt omtrent 1.4.5 
JJ1illion Hoveder) - Resten heraf anvencltes umiddelbart til GJødning. 

Priser. 

Følgende Priser noteredes paa efternævnte Steder for Skreien, der 
af Fiskerne --..!. som sedvanligt her - leverecles «rund» (usløiet): 
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I Skudenes Opsynsclistrikt betaltes der før Paasken 30 a 35 Øre 
for Garn- og 27 a 30 Øre fur Linefisken, efter Paasken var Linefisk· 
prisen 27-20. 

l Akre Opsynsclistrilct varierede Fiskeprisen i Februar mellem 25 
og 28, i 1\tiarts mellem 27 og 32, og i de faa Dage af April var Prisen 
helst 27. 

I Sa.lvøen Distrikt var Garnfiskprisen i .Februar 22 a 27, og Line
fisken betaltes samtidig med 20 a 26 : i Marts varierede ligeledes Priserne 
mellem henholdsvis 27 og 30 samt 26 og ;28. I Begyndelsen af April 
var Prisen 25. 

I Fæøen var Fiskeprisen i .Februar 25, i Marts - før Paasken -
28 a 30, undtagelsesvis 20, og efter Paasken varierede den mellem 
27 og 20. 

I Rø,vær Opsynsdistrikt betaltes i Februar 26 a 27 Øre for Garn
fisk, i Marts var Fiskeprisen 31-25 og i April 23-18. 

Jllicldelprisen 'Drtr omtrent 2S .. q Øre pr. Fisk, og for det samlede Parti 
skulde Fiskerne derefter have oppebaaret vel 450 000 Kroner. 

For Lever varierede Prisen paa Fiskeværene mellen 10 og 13, gjen
nemsnitlig 11.75, Kroner pr. Hektoliter; for endel i Bugen afhændet 
erholdtes 13 .. 75 a 14. 

A{ Rogn solgtes kun lidet, saalænge Fisket endnn stod paa, - dels 
ved Værene og dels i Be1·gen; Prisen herfor, reduceret til at gjælde 
Hektoliteren som Enhed, var 11.20 a 13.80, gjennemsnitlig 13.50, Kroner. 
De i Be1·gen senere opmtaede Priser var tildels adskimg høiere. 

Fo1· 1'orskehoverler i raa Tilstand betaltes 30 a 50 Øre . pr. 100 
Stykker; for 100 Stykker tørrede Hoveder og Rygge erholdtes Kr. 1.15. 

Ifølge de mig fra vedkommende Amtmand til Afbenyttelse velvillig 
over lad te Opgaver forefaldt det væsentligste Torskefiske i Søndre Bergenhus 
Amt ictar i Strøget Gjeiclung -llisken, omh .. ring Brctndesund og Stolmen samt i 
saagodtsom .hele den ytre Skjærgaard fra og med Glesvær til og med 
FedJe -- i Tidsrummet fra og mP-d 5te Marts til og med 7de April, -
ved Fe~je skulue man dog have begyndt allerede 1Sde Januar og sluttet 
17 de Marts; paa de :fleste Steder forøvrigt begyndtes Fisket saa smaat i 
Midten af Februar, hvorhos ogsaa her enkelte holdt paa lige til Midten 
af April. 

Ialt opfiskedes 760 000 Skrei, he; ora{ i: Finnaas 365 000, Fitje 17 000 
(10 000 paa Liner og 7 000 paa Dybsagn), Sund 187 000 (500 paa Garn, 
80 000 paa Liner og 106 500 paa Dybsagn), Fjelcl 70 000 (alt paa Dybs
agn), Manger · 96 000 (6 000 paa Liner o~: 90 000 paa Dybsagn) og Linclacts 
25 000 (alt paa Liner og Dybsagn). Om Lever- og Rognmængde savnes 
Opgaver. 

9 
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Det samlede Parti - med Undtagelse af 12 000 Fisk, hvis Skjæbne 
ikke nærmere kj endes, - angives solgt usløiet for tilsammen 204 090 Kroner. 
I Lindaas angives Gjennemsnitsprisen paa Lever at have været 10 og 
paa Rogn 20 Kroner pr. Hektoliter; ligeledes kostede 100 Hoveder der 
1 Krone. 

Antallet af Fiskere er opført med 6 068, der alle- med Undtagelse 
af endel ved Ilisken stationerede N ordlændinger - hørte hjemme inden 
Amtet, og ialt 2119 Baade skal være benyttede; at disse Tal er hen
holdsvis 2 000 og 700 at henføre til Finnaas, 350 og 150 til Fitje, 1426 
og 513 til Sund, 402 og 146 til Fjeld, l 4-!:2 og 46:2 til Manger, samt 
448 og 148 til Lindacts. 80 lVIand med 20 Baade havde Garn, 3 479 ]viand 
med l 328 Baade havde Liner, og· 2 509 Mand med 771 Baade benyttede 
kun Dybsagn. 

Om Torskefisket i Nordre Bergenhus Amt ivaare.f; har vedkommende 
Amtmand velvilljg meddelt mig følgende: 

«- - Udbyttet af det iaar afsluttede Torskefiske i Brenumge1· og 
Selje udgjør efter Opgaver fra Opsynsbetjente og Lensmænd ca. 970 000 
Stykker Torsk, l 060 Hektoliter Lever og l 230 Hektoliter Rogn. Derhos 
opgives der i Selje at være ndvundet 112 He:ctoliter Medicintran og i 
Bremanger solgt 2:W 000 Fiskehoveder til Guano. - I Selje anføres Prisen 
at have været for Torsk gjennemsnitlig 22.6 Øre pr. Stykke, Hogn 
Kr. 27.50 og for Lever Kr. JO.oo pr. Hektoliter. I Bremanger er Gjen
nemsnitsprisen af Opsynsbetjenten i Bremangerpold beregnet for 'I'orsk 
med Kr. 0.2u5 pr. Stykke, Rogn Kr. 26.oo og Lever Kr. ll.oo pr. H ekto
liter, og af Opsynsb~:,tjenten i Kalvaag saaledes: for 100 Stykker saltet 
Torsk Kr. 27 .oo, pr. Hektoliter Lever Kr. 10.50, pr. Tønde Rogn Kr. 24.oo 
og pr. 100 Stykker Torskehoveder Kr. 0.45. 

I Herrederne !{inn, Askvuld og Sulen antages ogsaa at være fore
gaaet endel Torskefiske, men jeg har ikke modtaget nogen Opgave over 
Størrelsen af dette. - - - - -» 

l Henho ld til Ovenslctaende antaget· jeg, at det samlede Anta[ Fisk. 
fanget ~tnder Vaarlorsheflskct i Stwvanger og de be1·genhusiske Amter iaw·~ 
lwn ansættes til 3.5 JJJillioner. 



Saavel Torskefisket som Vaar~sildfisl<et vedkommende. 

Deltagelsen i Fiskerierne. 

Omkring lVIidten af J annar ankom de første fremmede Fiskere til 
Opsynsdistriktet, og i sidste Halvdel af Januar og første Halvdel af 
Februar strømmede stadig F olk til. En stor lVIængde laa imidlertid i læn
gere Tid veirfast paa forskjellige Steder langs Fastlandet, saa der først 
i lVIiclten af Februar kom mere Liv paa selve E'i skeværene. Endelig kom 
en hel Del Mennesker fra Fjordbygderne i ~tavanger og Søndre Bergen
hus Amter først tilstede, efterat den før~te Uge af Marts var gaaet, og 
U veiret endelig saa ucl til at skulle o p høre ivinter ogsaa. 

Sildefiskernes Hovedstationer i Februar var Utsire, hvor dog helst 
blot de eler fastboende Folk holdt til, og Røvær. Endel holdt samtidig 
til langs f{ armøens Vest ::iide og ved Fæøen; men da det blev til saa, 
lidet, valgte og-saa de fleste af disse Røvær til Station i Slutningen af 
lVlaaneden.- I den første H alvdel ai Marts forlod Sildefiskerne med Silden 
Røt, ær; endel af hine lagde sig da i Osnesgcwlen og langs Fastlandet ved 
Sletten, andre strøg nordover til fl isken og omkringliggende Stecl(?.I", med ens 
atter andre lagde Sildegreierne tilside og kastede sig over Torsken. I 
den sidste Halvdel af lVIarts reduceredes stadig Garnsildefiskernes Tal , 
saa det efter Paasken saagodtsom kun var endel N otlag, som - med 
tarveligt U db ytte desværre - endnu kavede med Silden. 

Torskefiskerne var naturligvis mere stabile af sig. Ogsaa for dem 
var Røvær et Hovedtilholdssted lige fra F iskets Begyndelse, indtil Paaske
helgen var over; dernæst havde særlig Akrelwvn og Salvøen med de 
nærmest omkring og mellem samme Steder værende Havne samt Fæøen 
og Urtu samlet de fleste _Folk. Paa Utsire var der heller ikke for 
Torskefiskets _Skyld noget nævneværdigt Besøg af Fremmede ivinter; 
ligeledes var det næsten udelukkende Rjemmefolk, der drev det lille 
Tor.' kefiske, som iaar fandt Sted udenfor Tanw~ger og paa Sletten. - Endel 
Garnfiskere, navnlig Østlændinger, sluttede mismodige i lvlidten af Marts 
og "gav sig paa Hjemveien; - hertil bidrog rimeligvis ogsaa den da 
anstundende Høitid i nogen Grad. J\1:en forøvrigt var der ikke synderlig 
Tendens til Varieren med Hensyn til Stationer, omend den lange Uveirstid 
tilsidst næsten syntes at ville umuliggjøre U dkommet i disse Trakter; 
det efter Omstændighederne rige Sildefiske i sidste Halvdel af Februar 
holdt i betydelig Grad Haabet om Torskefiske ogsaa oppe. Da det 

9* 
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umiddelbart efter Paasken viste sig, at Skreien var paa U dsig, brød 
daglig flere og flere op; de fleste reiste direkte hjem, nogle stoppede 
underveis lidt ved llisken, hvor der endnu i de første Dage af April var 
ganske god Fangst at gjøre, og kun faa Fremmede, hvis Antal Dag for 
Dag indskrænkedes, hjalp Hjemmefolket med at plukke op af den Bisk, 
som ikke rigtig havde forladt Kysten endnu,- det var væsentlig udenom 
Urter og f{ armøens søndre Del, dette Efterfiske foregik. 

Folli:s Tilstrømning fra de forskjellige Kanter af Landet, deres For
deling i Opsynsdistriktet, deres Forberedelser til og U db ytte af ]'isket 
m. m. vil erfares gjennem de her som Tabel I vedheftede Opgaver, der 
i væsentlig Grad er byggede pRa deres egne Meddelelser til Opsynet; 
Opgaverne maa dog for det endelige Resultats Vedkommende paa Grund 
af de mange særlig i Begyndelsen sig fremstillende Vanskeligheder kun 
betragtes som nogenlunde omtrentlige. 

Af denne Tabel, hvormed Hensigten i væsentlig Grad er at vise 
U drustningen til dette Torskefiske fra de forskjellige Kystdistrikter, vil 
fremgaa, at N ordlændingerne, hvad selve Fangstredskaberne angaar, er 
langt bedre forberedte paa at møde alle Eventualiteter, end Tilfældet endnu 
er med den overveiende Del af Fiskerne paa vor Vest- og Sydkyst; disse 
sidste har nemlig som oftest ikke mere, end hvad de har staaende i Sjøen 
- saavel af Torske- som Sildefangstredskaber, af hvilke sidste Nord
lændingerne intet har havt med. Af Liner bruger Nordlændingerne 
2 Sæt, som afløser hinanden i Sjøen; med bare 1 Sæt kan man, saalænge 
Dagene endnu er korte, mangengang ikke faa Redskaberne ucl igjen inden 
Aftenen, især om man efter Trækningen først skulde maatte tillands for 
at ægne - og ofte enclmere, naar man har været uheldig nok til at 
kollidere med andre Redskaber. - Fremdeles er det endnu saa ofte Til
fældet, at « Søringerne » har en hel Fa vns Distance ( « Opsæt» ), ja vel saa 
det, mellem Forsyn ene, mens N ordlændingerne har kun 2 Alen omtrent; 
træffer man først rigtig paa Skreien, kan man faa den paa næsten hver 
Krog, - paa bare Linen faar man den ikke, tilføier gjerne disse erfarne 
Folk. Filialen i Haugesund af «Selskabet for de norske Fiskeriers Fremme» 
havde opstillet nogle Præmier, hvormed de beclste Redskaber paaskjøn
nedes, forsaaviclt de tilhørte Fiskere fra eller omkring Haugesund. 

Mens der af N ordlændingerne i Begynclelsen af Fisket i Reg·elen 
sattes «l Stamp Liner» (400 a 500 Angler) for hver Linemand og paa 
Slutningen, ela Dagene var betydelig længere, omkring 3 000 - ja optil 
4000 a 5000 - «Liner» fra en Baad mecl4 JYiandj (den almindelige Besæt
ning), og hver Garnbaad (hvorpaa i Regelen 5 a 6 JYiand) under almilncle
lige Omstæncligheder vilde have benyttet 30 a 60 Garn, brugte «Sør
ingerne» gjerne 300 a 500 «Liner" pr. Mand og 4 a 35 Garn pr. Lag 
paa 4 a 5 Mand. 

Reiseom!wstningerne ligesom U clgifter idetheletaget var natm"ligvis 
forskjellige. For N orcllændingerne, som jo havde længst Vei, varierecle 
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Personfragten for det Meste mellem 15 og 30 Kroner for hver Reise, 
ligeledes betalte de gjerne 20 a 25 Kroner hver Vei i Baadfragt, - flere 
satte dog, ligesom tidligere, Baadene igjen for kommende Aar. - For 
Logis iland under Fisket betaltes i Regelen 5 a 12 Kroner pro persona. 

En Oversigt over Ansamlingen af Fiskere m. v. under begge Fiskerier 
samt U clbyttet af disse findes i vedheftede Tabe.l Il. 

Høieste Antal af de paa en Gang samlede Mennesker ved disse 
Fiskerier var iaar omtrent 10 500. 

Gaaes der ud fra den Regel, at den ene H alvpart af Fangstbeløbet 
tilfalder Baad og V ælder og den anden Fiskerne selv, faaes følgende 
gjennemsnitlige Bruttolotter: 

Sildegarnsfiskeren Kr. 39.oo og N otmanden Kr. 59.oo. 
Fiskegarn- og Linefiskeren Kr. 52.oo, Linefiskeren Kr. 124.oo og 

· Dybsagnfiskeren Kr. 21.oo *). 

Etpar N otlag var de heldigste Sildefiskere, og af rrorsk fik de 
heldigste, et Linelag, ialt 5 600 Stykker. 

I Slutningen af Februar og første Halvdel af Marts var der under 
Land uhyre Sildemasser, som Veiret gjorde det umuligt at faa Tag ll. 
Paaskehelgen kom ogsaa i høieste Grad paatvers iaar; det var en 
almindelig Mening, at der turde været fanget omkring l 000 Fisk mer 
pr. Baadlag, hvis Høitiden først hav<le indtruffet en 14 Dage a 3 Uger 
senere. 

Efter Omstæncligheclerne jaar maa man næsten undres over, at U el
byttet dog blev saapas, som det gjorde, for Fiskerne. 

For Kjøberne blev Resultatet idetheletaget misligt desværre: 
For saltet Vaarsild erholdtes paa . Foraaret 6 a 8 Mark, -· kun 

enkelte, som havde solgt paa Leverance, opnaaede noget mere; paa Mar
kederne var der samtidig adskillig Østlandssild, som solgtes for Kr. 7.50 

i S'Verige og for lige ned til 8 Mark i RuslandJ og som saaledes foreløbig 
gjorde Vaarsilden overflødig. Forretningerne med iset, borsyret og røget 
Sild var ogsaa noksaa mistrøstige. - For Skreiforhandlerne blev det ikke 
bedre; i den almindelige Tro paa smaat Fiske nordpaa ogsaa blev Priserne 
paa Raafisken usedvanlig høie, og større eller mindre Tab senere blev 
da uundgaaeligt, - for den til Holland afsenr:lte, i Tønder saltede T01·siE 
turde de bedste Resultate1' 'Være naaede. 

*) Af de fra Syd· og Vestkysten fremmødte Torskefiskere, der i større eller mindre 
Udstrækning tillige fiskede Sild, var omtrent Fjerdeparten «Leiekarle»; holdt 
disse sig selv Kosten, varierede deres Løn for Fisketiden mellem Kr. 100 og 
Kr. 150, - eller de fik 60 a 80 Kroner samt cfri Kost» (Fisketiden regnes 
herunder ofte for ophørt med den 25de Marts). Af de fra Nordlands og de 
trondhjemske Amter fremmøclte var paa elet nærmeste Tiendeparten «: Leiekarle», 
hvis Godtgjørelse for Expeditionen i Regelen va.r 70 a 80 Kroner samt fri 
Reise og Kost. 
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Særlig med de for Sildens Vedkommende saa ynke]jge Omsætnings
forhold idetheletaget i vor Tid for Øie kan der neppe noksom arbeides 
for Udvidelse af Markederne saavel i Ind- som Udlandet. Vi bzu·de selv 
direkte ogsaa nyde langt mer e end nu a{ de Fødemidler) Havet aa.rlig sr.ta 
'l'igelig skjænker os. - I Forbindelse hermed slwl nævnes) at der a{ en a{ 
vore Fiskef'orretningsdrivende er fremsat den Tanke) at Exportørerne burde 
slutte sig endrægt(q sammen) ved JJ1ænd) hvis Paalidelighed ·var hævet over 
enh·ver Tvivl, til enh?)er Tid holde sig nøie a jour med Udsigterne for '11)01'e 
Fiske1'ipt·odulaers Afsætning rundtom i Verden - og sa.aledes kort og godt 
virke for Fremme a{ vo1· Fiskeri1tæring idetheletaget. Tanken er unegtelig 
tiltalende og {o1·tjener visselig alle Interesseredes Opmerltsonthed. 

V eiret 

ivinter var skrækkeligt. 
I Januar, i hvis før ::;te Halv<lel østlige og sid~te H alvdel vestlige 

Vinde. var fremherskende, var Vindstyrken i 18 Dage «frisk» og derover, 
- saaledes i 14 Dage «sterk » ellel' «sterkere» . - Den stadige Vestensjø 
betegnedes for 15 Dages Vedkommende med minclst «høi Dønning» . 

I de første 10 Dage af Februar kulede Vinden fra Vest, i de næste 
8 Dage fra Øst og i Slutningen af Maaneden atter fra Vest. Vindstyrk en 
var da i 22 Dage mindst «frisk», - i 11 Dage «sterk» eller derover. -
Vestensjøens Størrelse var ela i ikke mindre end 18 Dage «høi Dønning» 
eller mere. 

I Marts, da vestlige og sydlige Vinde var de hyppigste, var endnu 
Vindstyrken i 11 Dage «frisk » og derover, - i 5 Dage «sterk» el ler 
sterkere. - Den fremdeles stadige Vestensjøs Tilstand ved Utsire beteg
nedes da for 18 Dage med «høi Dønning» mindst. 

I saavel første som siclste Halvdel af April var Vinden for det 
meste flau, ligesom der kun de færreste Dage var mer Sjø end «svag 
Dønning». 

Af Sjøveirsdage blev der idetheletaget: i Februar kun 5 delvise, 
i Marts 15 hele og 5 delvise og i April, inden Opsynet afsluttedes, 1 hel 
Dag; fra Søn- og Helligdage er her bortseet. 

Der var saaledes kun knap Anledning til at drive Fisket i Fred 
ivinter, - særlig efter Skreien, som man maatte tilhavs for at faa fat i; 
Sildefisket foregik fra Midten af Februar af saa forholdsvis indenskjærs, 
at man jo trods stadige Gjenvordig;heder fik slidt til sig lidt derved. 
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1'ildels som Følge af U veiret indtraf følgende 

Forlis med eller uden IVIennesketab under Fisket. 

Den 12te Februar var 5 Mand nærved omkomne i Dreosundet ved Fæøen, 
idet deres Baad under Forsøg paa at komme rundt Øen kantredes; Ulykken 
afværgedes i sidste Øieblik. - Søndag 18de Februar kom en Baad med 
2 Mand væk straks indenfor Urter~ hvor de Forulykkede formentlig havde 
agtet at sætte om Aftenen; denne Ulykke anedes neppe af nogen, før en 
anden Baad den følgende Dag havde :fisket det ene Lig og endel af de 
tabte Redskaber op. - Onsdag 21de Februar - under Sildefisket om 
Eftermiddagen ved Røværs Nordside - omkom atter l Mand, idet . ved
kommende Baad, hvori der ialt var 5 Mand, fyldtes af et Braadt, som 
den sugedes ind i ; ved Opsynets og andre Tilstedeværendes Tililen 
bergedes de 4 JYiand og Baaden, men ligeoverfor den 5te var de ihærdigste 
Redningsforsøg desværre frugtesløse. Disse 5 Mand trak forinden Ulykken 
paa «staurgaaede>> Garn; derved havde de, som beklageligvis kun altfor 
ofte sker, tabt Sansen for alt andet. -- Den 13de Marts kantredes en 
Linebaad med 4 Mand paa Veahavet; disse bergedes, mens Baaden gik 
tilbunds. Omtrent samtidjg kulseilede enN ordlandsbaad paa Osen udenfor 
A lrrehavn - - efter at have sat ; her reddedes heldigvis baade Folk og 
Baad. -- Tirsdag 27 de Marts stødte et mindre Dampskib, som ne to p 
havde bragt Agn ud, paa en af Grundene lige ved Slcudenes, - der 
var da glimrende Veir, saa Uheldet nærmest turde kommet af Uopmerk
somhed; Folkene reddedes, men Fartøiet forlistes. - Fra Tid til anden 
tilstødte der ogsaa Uheld i Osnesgavlen. - JYien mere end ovennævnte 
3 Mennesker vides ikke omkomne paa Sjøen under dette Vinter:fiske. 

De her omhandlede Hændelser foranledigede ingen retslig F or-
anstaltning. · 

Der er glædeligvis Grund til at haabe, ett Selslwbet {or Skibbrudnes 
Redning for Fremtiden i særlig Grad vil interessere s·ig ogsaa for disse 
St røg ; for en Reduingsslwile turde i Tilfælde Fæøen som forholdsvis 
centralt beliggende blive et hensigtsmæssiqt Udgangspunlct. 

Den næste slemme Følge af U veiret var den, at 

Redskabstabet 

blev betydeligt for baade Silde- og Torskefiskere. 
Af Sildefangstredskaber var det isærdeleshed Nø terne, det gik u el 

over. Gang paa Gang kastedes der i den sidste Halvdel af Februar 
langs Røværs Nord- og Vestside, og Gang paa Gang ødelagdes disse 
kostbare Redskaber mere eller mh1dre totalt, tildels inden endnu det 
ringeste af deres oftere betydeligere Indhold havde kunnet berges ; navnlig 
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gjorde det voldsomme Veir Natten mellem 23de og 24de Februar for
færdelig Skade. Det samlede Sildefiskerne tilføiede Tab erstattedes neppe 
med 25 000 Kroner. 

Af 'l,orskefangstredskaber stod, som tidligere nævnt, en svær Masse 
ude overalt i lige til 1-± Dage og derover; dels som Følge af Opraadnen 
og dels ved Drift og Forvikling med andet Gods tabtes da Redskaber for 
mange Penge, og en hel Del :Mennesker stod atpaa formelig raadvilde i 
dagevis, inden de fik «Børnskab » ud igjen, hvorved jo Tabet ikke ubetydelig 
forøgedes. - Foruden clet langvarige Uveir bidrog den som oftest stridle 
Strøm i høi Grad til at hringe Redskaber i U greie; især paa Veaha.vet 
var man svært bryd isaama,ade. - Hvert Lag, som deltog i hele Torske
fisket iaar, tabte da Redskaber - mest Liner - for 5 a 50 Kroner; ialt 
tabte Torskefiskerne i Staoanger Amt Redskaber for antagelig omtrent 
20 000 Kroner. 

Et af de virksomste :Midler mod Redskabers for hurtige Opraadnen 
turde være en Gang imellem at lade dem ligge et Døgns Tid i Bhtastens
opløsning. 

Tilstrækkelig Stening er naturligvif:l en Hovedbetingelse for at afværge 
Redskabstab; veier en Lineilesten f. Ex. 16-18 kg., er den formentlig· tung 
nok, og har man dertil forsvarlige Reisninger med behørige «Vag », skulde 
man vistnok erfare, at blot nogle Dages Overstaaen ikke skulde vanskelig
gjøre deres Gjenfindelse. 

Ianledning Antydninger af og til om udvist Ligegyldjghed ligeoverfor 
andre tilhørende Redskaber, som træ:ffes idrift eller paa anden IVIaade er 
i FarP- for at tabes, burde det være overfl.ødigt at minde om, at man s.kal 
omgaaes Andenmands Eiendom ligedan, f. om man ønsker sit eget behandlet 
af andre i Tilfælde (man burde f. Ex. aldrig «glemme» at knobe eller i 
~eilfælde med Bøier at forse de ved Kapning fremkomne Tamper, inden 
disse gaar i Sjøen igjen); ligesom hidtil vil der selvfølgelig· fremdeles 
blive taget alle beføiede Hensyn til Tab og erstatningsværdigt Bryderi, 
som i Tilfælde maatte paaføres en. 

Af bjergede Redskaber indleverede til Opsynet ivinter blev alle de 
Sildefiskerne tilhørende Eierne udleverede inden Fiskets Ophør; af Ton:;ke
fangstredskaber, hvorom fnldstændigere Bestemmelser - i Lighed med 
de i Vaarsildlovens § 30 indeholdte - savnes, haves i ·Behold følgende, 
der med Overøvrighedens Samtykke først vil blive solgte for det _ Offent
liges Regning, efterat der under kommende Fiske har været Adgang for 
rette Vedkommende til at afhente samme: 



Garn. 

5 Garn med Reisning, 

Kjendetegn: JDR. 

l Garn, Kj endetegn: KL. 

l Do. Do. '.rN. 

Liner. 

l Bundt Line med ca. 100 Angler, 
Kjendetegn : SØ. 

l Bundt Line med Skindlapper, Kjende
tegn : TV No. l 7. 

l BundtLine med Skindlapper, Kjende
tegn: KL No. 9. 

l Bundt Line med Træmerker, Kj'ende-
tegn: M. 

l Bundt Une, Kjendet egn: TS No. 16. 

l '' , - : SJ Hessen. 
l - » , - MAØ No. l. 
l - », - : EXL. 
l 'J)' : w. 

stor Bundt Liner, hvori følgende 
Kjendetegn: JJH, VCE og H No.l5. 

l Bundt Line med røde og blaa Forsyn 
samt HAS. 

l Bundt Line, Kjendetegn: CLK. 
l » , : J.M.P.Ø. 

> , med V paa en Skindlap. 
2 Bundter Liner, merkede med rød 

Traad. 
l Bundt Line med rødmalede Forsyn. 
l » » blaamalede 
l » > rød- og blaamalede 

l 
Forsyn. 
gul- og grønmalede 
Forsyn. 

6 Bundter Line u den særlige Kjende-
tegn. 

Reisning er 
med eller uden «Vag». 

Reisning med ((Vag>, Kjende · 
tegn: H. 

l Reisning med 3 Kagger, Kjende
tegn: NS og JMH. 

l Reisning med «Vagl>, Kjende
tegn: KPMB. 

l Reisning med Korke«-vagJ>, Kj ende- . 
tegn: H. 

l Reisning, Kjendetegn: ELA No.l7. 
l , : JE » 21. 
l , - :DM. 
3 Reisninger med Glas«vag>. 
2 - uden særlige Kjendetegn. 

«Vag». 

l <Va.g», Kjendetegn: BLH. 
l l> - :SP. 
l 
2 

l 

l 

OM. 

l Korke~.tvag», 
l 

.MBA u. n. 
OASL. 
TAK. 
LAR. 
AHS. 

l 
l 
l 
1 Kag, 
l 
l 

)) ' 

l l). 

l J)' 

HF. 
grønmalet. 

udensærlige Kjendetegn. 
Kjendetegn: JJH No. 17. 

HT. 
- : E No. l. 

TM. 
- : JRH, Hauge-

sund. 
: TKS Aanasire 

Nr. 18. 
3 Kagger uden særlige Kjendetegu. 
l 1'rædubbel, Kj endetegn: AH. 
l . : JAV 

Nr. 4. 
Blik- og l Glas«vag, urlen sær

lige Kjendetegn. 

~ 
00 
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Redskaberne vil, saaviclt muligt, være opklarede til eventnel Af
hentelse ved næ::;te Fiskes Begyncleh;e mod behørig Erstatning for de ved 
dem foranledigede Udgifter. 

Su ndhedstilstanden 

var overalt i Opsynsdistriktet ganske tilfredsstillende hele Tiden. 
En ypperlig Foranstaltning, som alle var taknemlige for, var det, 

at der iaar for Vaarsildafgiftsfondets Regning var ansat en Læge: som, 
da det var mest folksomt, opholdt sig paa de iaar vigtigste Sildevær, 
Rm,ær og Hisken. Med velvilligt Samtykke af denne Læge, Hr. Lyngholm 
af Haugesund, hidsættes følgende hans Beretning om sin Virksomhed 
ivinter: 

«Som Læge ved Vaarsildfisket 1894 tiltraadte jeg først som saaclan 
min Virksomhed den 15de Februar, da Storm og Uveir helt til den Tid 
havcle hindret alt Fiske og hindret Almuen fra at samle sig i nogen 
større Mængde paa et enkelt Sted. Efter Samraad med Hr. Opsynschef 
Buvig blev min første Station Røvær og ikke som paatænkt Utsire, ela 
Tiden var saa langt fremskreden, at der ikke kunde ventes noget større 
Fiske og heller ingen Almne dersteds. Paa Røvær var meget trangt om 
Husrum, men takket være en Bestemmelse, knyttet til Bedehusets Op
rettelse derude, var dettes Læseværelse forbeholdt L ægen som Kontor. 
Dette maa ansees for en heldig Ordning, da det iaar vilde været umuligt 
at faa et tilnærmelresvi.s saa. bekvemt Sted til Kontor. Rigtignok var 
ICombinationen af Læseværelse og Kontor af og til generende for Lægen, 
da der ofte var -J:0-50 Mand inde ad Gangen, og saaledes hverken altid 
Luften var den bedste eller den fornødne Stilhed al tid 'ar tilstede. 
I{ontortiden blev sat meget rummelig, fra 10-12 Form. og 5-8 Efterm. 
Det viste sig, at denne Tjd var meget heldig valgt. Patienterne mødte 
regelmæssig op paa Kontoret, og eler var faa, der søgte Lægen udenfor 
Kontortiden. Paa Røvær laa ca. 1 500 Sildefiskere og ca. l 500 Torske
fiskere. Størsteparten af disse var indlogeret paa Logisfartøier, men en 
stor Del laa ogsaa stuvet sammen paa Lofte og Søboder, ofte 20-30 
Mand i et lidet Rnm. Trods cle slette hygieniske Forhold og det slette 
V eir, som næsten varede under hele Fisket, var der iaar ingen Epidemier, 
kun spreclte Tilfælde af Influenza, Pleurit, lette Catharrhalfebre og acute 
Bronchiter, medens Størsteparten af de ·Behandlede led af e1 roniske 
Onder samt af lettere chirurgiske Sygclomme, som de havde paadraget 
sig under Fisket. Den lette Adgang til Læge gjorde, at Søgningen i elet 
Hele var livlig. Det største Antal Behandlede paa en Dag 49, elet 
mindste 5. Lægen blev ofte consuleret for rene Bagateller, men dette 
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maa dog ansees for heldig, da det vistnok maa tilskrives den lette 
Adgang til Lægebehandling paa Stedet, at der iaar ikke er forekommet 
en eneste ondartet Phlegmone, men kun V ærkefingre, og disse heller ikke 
særdeles ondartede. Der blev iaar kun faa rekvireret indlagt paa Vaar
sildfondets Sygehus i Haugesund, da de fleste foretrak at blive i sine 
Logishuse og Fartøier og der blive tilseet af Læge. Der indtraf et 
Dødsfald paa Grund af Apoplexia cerebri. Patienten levede kun nogle 
faa Timer efter Insulten. Der var ikke Anledning til at faa ham paa 
Sygehus, da Veiret var stormende. 

Torskefiskerne var iaar meget uheldig stHlede med Hensyn til Læge
hjælp. Fisket var længe ganske ubetydeligt, og Fiskerne som Følge 
deraf næsten blottet for det nødtørftigste til Livsophold. Lægen var 
derfor i Sygdomstilfælde ofte nødt til at yde dem Lægehjælp og Medicin 
gratis. En snarlig Ordning af dette Forhold, i Lighed med Vaarsild
fiskernes, synes derfor i høi Grad paakrævet. 

12te Marts forlagde jeg min Virksomhed til Bisken, da Almuen 
havde samlet sig der, efterhvert som Fisket trak nordover. Her var jeg 
til 22de Marts, da jeg efter Oonferance med Hr. Opsynschefen afsluttede 
min Virksomhed som Fiskelæge. 

For nærmere at gaa ind paa selve de hygieniske Forhold paa 
V ærene maa, som allerede tidligere i min Indberetning berørt, disse for 
Logiernes Vedkommende betragtes som mislige. Rummene var i det 
Hele smaa i Forhold til den Mængde Mennesker, der var pakket sammen 
i dem. Luften var som Følge heraf daarlig. Stank af Tobak og vaade 
Klæder var til sine Tider utaalelig. Sengestederne var Halm bredt ud 
paa det som oftest skidne Gulv. Den personlige Renlighed stod heller 
ikke synderlig høit. Et Hus i Lighed med det paa Urter opførte maatte 
være paa sin Plads i Røvær, hvor det vistnok vilde afhjælpe et længe 
følt Savn. 

Adgangen til Vand var let og Vandet ganske godt. Det toges fra 
aabne Brønde. 

Kosten var i Almiridelighed skral og ensformig : Saltet og fersk 
Fisk, Spegekjød, Poteteskager, «Poteteskomler», ofte mug-ne, sort Kaffe 
og Smørrebrød var det almindeligste. 1\felk var der liden Anledning til 
at faa. Der var faa ordentlige Priveter, saa Størsteparten af Fiskerne 
direkte gjødslede l\tiarkerne omkring paa Øen. 

l Løbet af de 5 Uger, jeg var Læge ved Værene, havde jeg 677 
Personer under Behandling, heri ikke medregnet Tandudtrækninger og 
mindre Beskadigelser, der kun krævede Plaster eller J odoformkollodium
pensling. Sættes disse sidste til ca. 100 Stykker, lavt sat, bliver Antallet 
af de Behandlede 777 Pe1·soner. 

Nedenfor giv es en Fortegnelse over de under Vaarsildfisket behandlede 
Sygdomme: 



-141-

A. lirke epidemislw Sygdonune: 

Hjernesygdomme . 
Andre N ervesygdomm e . 
Hjertesygdomme . . . 
Kronisk Bronchit, Asthma 
Lungetuberkulose . . . 
Blodspytning 
Akut Sygdom i Fordøielses

organerne . . . . 
Kronisk Gastrit, Kardialg·i 
Andre kroniske Underlivssyg-

domme . . 
Blod- og Ernæringssygdomme 
Kronisk Rheumatisme . 
Fnat og smitsomme Hudsyg-

domme . 
Andre Hudsygdomme 
Sa ar 
Ledsygdomme . 
Stød, Forvridning etc. 
Seneskeclebetændelse . 
Lymphangit . 
Bylder, Karbunkel, Phlegmoner 
V ærkefingre . 
Ulcera. 
Forbrænding 
Forfrysning . 
Øiensygdomme 

1 
12 

7 
67 
4 
3 

14 
60 

3 
7 

44 

6 
47 
3-1 

28 
20 

9 
55 
61 
33 

7 
l 

23 

Øresygdomme 7 
Sygdomme i N æsen, Blødning 7 
Andre Sygdomme . . . 40 

Tilsammen 605 

B. Epidemiske Sygdomme: 

Simpel Feber . . 2 
Rosen . 1 
Akut Bronchit og Katarrhal-

feber ~~7 

Katarrh. & follic. Angina . 12 
Influenza . 12 
Brystbetændelse 12 
Akut Diarrhoe . 6 

Tilsammen 72 

I alt : Ikke epidemiske Syg
domme . . . . . 605 
Epidemiske Sygdomme 72 

677 

Hertil kommer Tandudtræk
ninger og lettere Beskadigelser, 
Rifter etc., der ikke er noteret, 
men antagelig kan sættes til 100. » 

Med Hensyn til det i denne Beretning angaaende de hygieniske 
Forhold anførte -tinder jeg at burde bemerke, at det utvivlsomt vilde være 
et Gode af første Rang snarest muligt at erholde Forskrifter i Lighed 
med de ved kgl. Res. af 13de Juni el. A. for Vaagsvaag og andre Fiskevær 
inclen Se0'e Herred fattede. ·-- Om det af Lægen antydede Hus for Røvæ1· 
- i Lighed med det paa Urter for nogle Aar siden opførte, angaaende 
hvilket jeg tør minde om det i mine Skrivelser af 3die og 6te Mai el. A. 
henholdsvis til det kongelige Departement og til Overlæge G. A. Hansen 
i Bergen udtalte - tror jeg for mit Vedkommende for Tiden ikke at 
burde stille noget .B,orslag, om jeg naturligvis end slutter mig varmt til 
alt det, der kan befordre det almin<lelige Velvære; jeg synes nemlig, at 
der blandt de for Tur staaende Foranstaltninger til Bedriftens Fremme, 
hvorom nærmere nedenfor, findes dem, som bør gaa foran dette Hus, og 
som formentlig nødvendiggjør, at der hermed udsættes indtil videre. 



-142-

.Formedelst Mangelen af offentligt Fond til Bestridelse af de med 
Kur og Pleie for syge Torskefiskere i Staoanger og De bugenhusiske Amter 
forbundne Udgifter havde vedkommende Læger ifjorhøst udarbeidet et 
Forslag, med hvis Vedtagelse denne vigtige Sag midlertidig skulde været 
ordnet; Forslaget gik ud paa, at Fiskerne for iaar fri villig skulde yde 
50 Øre hver og derved i Tilfælde nyde de samme Fordele, som ved 
Vaarsildafgiftsfondet f. Ex. er Vedkommende tilsagte. I de :Møder, som 
bl. a. i den Anledning afholdtes, fandt Forslaget megen Tilslutning, -
jo længer ens Hjemsted var fj ernet fra Fiskedistriktet, des sterkere var 
Bifa,ldet ; men da flere 1nclbygge.re erklærede, at de for sit Vedkommende 
fan elt 'I· ke at kunne yde det forønskede Bidrag, medmindre der allerede 
for afvigte Fiske maatte blive oprettet et Sygehus paa bekvemt Sted 
paa Karmøens Vestside, maatte dette særdeles prisværclige Forslag om
sider betragtes som ikke vedtaget, og Torskefiskerne var saaledes iaar i 
Sygdomstilfælde alminde.lig-e Vilkaar underkastede. - Som L ægeberetningen 
viser, og som man let vil forstaa, vilde man under alvorligere Hjem
søgelser være rent sørgelig stillet, og jeg kan derfor kun paa det varmeste 
gjentage mit ærbødige For~lag i Skrivelse af 0die Mai sidstleden til det 
kongelige Indredepartement. 

Jeg maa her fremholde til velvillig Overveielse under Behandlingen 
af de fornødne eventuelle Lovbestemmelser om et 1\tledicinalfond at søge 
Sagen saaledes ordnet, at ogsaa den værste Nød, som saa let følger paa 
Forlis, derved kunde hindres ; naar der er Tale om en frivillig Skjærv 
til Støtte for ens Efterlaclte i Tilfælde, mødes man saa hyppig med det 
nedslaaende Svar: har ikke Raad. For mig stiller det sig derfor saa, at 
det Offentlige ogsaa her burde træde støttende til; bl a. burde det 
mulige Overskud ved Omsætningen af bergede RedRkaber for Fremtiden 
kunne disponeres i denne eller lignende Retning ( cfr. Lofotfiskernes 
Selvhjælpskasse). 

Hvad Sygehus paa /{armuen angaar, maa jeg fuldtud indrømme 
Ønskeligheden og Nødvendigheden heraf; ihvorvel Vaarsildafgiftsfonclet 
skal eie Grund til Bebyggelse i Skucleneshamz~ er efter min JYiening 
A/r,rehavn_. som - særlig for Torskefisket - nu er et Hovedcentrum, 
det eneste rette Sted for Sygehuset i Tilfælde, og her skal det være let 
foreløbig at faa Lokale dertil overlaclt.. - Saavidt mig bekjendt, er bl. a. 
den i Slwdenesh.ctim for Tiden boende Læge knyttet til de ved Vam·sild
afgiftsfonclet trufne Forføininger; Sagens Ordning idetheletaget straks vil 
saalecles forhaabentlig ikke være vanskelig. -



Om Foranstaltninger til Fiskeriernes Fremme.*) 

a .. Teleg-rafvæsenet vedkommende. 

Telegra:fin._ pektøren i Stavanger har velvillig tilstillet mig følgende 

Fortegnelse 

over Telegramvexlingen ved Kybtstationerne mellem Egersund og Brande
sund, i søndre Vaarsilddistrikt, Vaaren 1894. 

-
Januar. Februar. Mn.rts. April. d 

<l) 

Afs. l .1.\'Ioclt. Afs . l Moclt. Afs. JlVIoclt. 
----- s 

Afs. I.M:oclL. s 
~ 
00 

Telegrammer Telegrammer. Telegrammer. Telegrammer. E5 

Egersnnrl l 553 491 541 588 541 580 483 455 4232 

Stavanger 3862 4253 34.91 417o 4066 4725 3993 4523 33089 

Kviti.ngsø 28 49 2-1 81 23 73 - - 278 

Skucleues 134 174 138 178 l.80 2ll 154 16 1 1330 

Kopervik 227 163 139 170 169 164 160 166 1358 

Akreha.vn 184 54 272 125 337 181 76 39 1268 

Haugesund. 1487 1278 1652 143R 2001 1839 1590 1530 12810 

Utsi re 30 75 180 90 21 25 - - 421 

Hø vær 98 52 1268 293 BH 378 18 20 2941 

Viksnes . 86 90 79 107 121 127 82 80 77:2 

Es1Jevær. 18 29 36 59 272 125 - - 539 

Kulleseicl 66 46 39 68 181 112 - - 51:2 

Brnnclesuncl 25 27 51 71 1061 63 - - 34:~ 

*) Af Hensigtsmæssighedsbensyn tror jeg herunder bl. a. at burde samle, hva.d 
jeg før - til forskjellige Tider - har tilladt mig at fremholde for elet konge
lige Indreclepartement, og som ikke allerede tidligere er berørt i nærværenue 
Beretning. 

l 
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Stavanger Amt: Den i AkrelwDn værende Telegrafstation bør uclenfor 
Vinterfisketiden herefter kunne benyttes som Telefonstation; ved sh1 ud
merkede Beliggenhed for al l!'iskebedrift trækker dette allerede saa tæt 
befolkede Strøg stadig flere og flere til sig. Saafremt Vanskeligheclerne 
dermed ikke var for store, vilde jeg - til Lettelse for Trafikken for de 
uorden- og søndenfra kommende Folk - heller se Stationen paa østre 
end - som nu - vestre Side af Havnen. 

Nettets U dvidelse til en af Gaardene paa Knrmøen i N ærheden af 
Salvøen vilde ogsaa være en meget gavnlig Foranstaltning. 

Fremdeles er Gjenoprettelse af Fæøens Fi.:;ketelegrafstation temmelig 
nødvendig. 

Den ytre Skjærgaard i Søndre Bergenhus Amt, hvor - som saa 
mangesteds i vort Land - Befolkningen i saare væsentlig Grad er 
afhængig af Fiskerierne, bør snarest muligt betænkes med flere Telegraf
stationer: 

Ved His/ren fm·egik ivinter et efter Omstændighederne rigt Fiske af 
baade Sild og Torsk (af Sild kunde ganske umaadelige Masser i Tilfælde 
været fangede), og det samme har jo ogsaa tidligere - omend ikke netop 
aarlig - fundet Sted. Her er en særdeles god Fartøihavn, og her 
findes forlæng-st et betydeligt Røgeri, som skaffer mange Hænder Syssel
sættelse. - Ingen synes, saalænge Fisketrafikken staar paa, at turde ofre 
Tid paa en længere Vei til Telegrafstation; enhvers, Gammels som Ungs, 
Higen binder ham fast til Fiskeværet. Under slige Omstændigheder 
lader Savnet af et tilstrækkelig effektivt .Meddelelsesmiddel sig vanskelig 
beskrive ; ikke alene de mangfoldige andetsteds, som kun med megen 
l\1øie engang imellem faar paalidelig Efterretning, men ogsaa de, der 
saaatsige fraadser i Fiskeri, lider altfor meget derunder. - Kravet Jpaa, 
at her straks skrides til Handling, er ugjendrivelig sterkt fra alle Hold, 
og vi har, derom er jeg overbevist, ikke Raad til at skyde det allerede 
for mange Aar siden stillede og senere saa hyppig gjentagne Forslag om 
Telefon-(Telegraf-)sta ti on paa llislren et Øieblik tilside. Jeg tror endog, 
at blot den daglige Trafik ellers i Skjærgaarden berettiger til en saadan 
Station; end videre er der Grund til at tro, at sammes Anlæg kun vil 
forvolde meget ringe U dgift. 

En Sta ti on paa Strækningen Stolmen- Ba./rkesund og idetmindste en 
for SotJ·as Ytreside maa betegnes som meget ønskeligt. 

Paa Vegne af Fiskere fra og omkring Baialden, Nordre Bergenhus 
Amt, har jeg at andrage om, at Stationen der maa være i Virksomhed, 
naar Fiske kræver det. 
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b. Havnevæsenet vedkommende. 

Stavanger Amt: Rørvik, ved J(a.nnøens Sydvestpynt, bør uddybes 
noget, og et Baadoptræk tilstelles, hvorved Bugten vil blive ganske 
bekvem og temmelig uund værlig for Baade, naar disse hindres fra at 
komme rundt og fortsætte østover fra nævnte Pynt; hertil udkræves for
mentlig kun et ringe Beløb. 

Ligeledes bør det allerede langt fremskredne Havnearbeide ved 
Sandve og Ferkingstad fuldføres ved hensigtsmæssig Planering af den 
urede Strandkant, som forøvrigt begrænser Havnene, ved Opmudring, saa 
det størst mulige A.ntal Baade kan skaffes Plads, samt - om muligt -
ved Baadoptræk. 

For Akrehavns saavelsom for Skudeneshavns Vedkommende er der 
heldigvis allerede bevilget l\tlidler til forn ødne Foranstaltninger. 

Utsire: Det temmelig gamle Ønske om at faa et hensigtsmæssigt 
Muloanlæg i «Østmarken», tillader jeg mig at anbefale til lndvilgelse; 
jeg kan ikke tro, at Omkostningerne med en passende Fortsættelse af det 
her forlængst udførte Arbeide vilde antage afskrækkende Dimensioner. 
Af Sild, som aarlig gjæster denne Ø - særlig for Indgaaende, da den er 
værdifuldest, - har saa mangen god Slump undsluppet, og kostbare 
Redskabers større eller mindre Ødelæggelser er blevet det eneste Resultat, 
idet Stedet, som nu det er, er sterkt udsat. At et saadant Arbeide for 
F remtiden ogsaa vilde have stor Betydning for Torskefisket, og idethele
taget for al Fiske- og anden Sjøbedrift, føler jeg mig vis om. - Havnene 
paa Nord- og Sydsiden af Øen tiltrænger høWg :Mudring. 

Urter: For at skaffe nogen Beskyttelse for de her tæt sammen
pakkede Baade bør formentlig idetmindste Sundet mellem de saakaldte 
1'e1·nehol1nen og Flatsl~jæret lukkes, Sten bortryddes i Sundet mellem 
Teineskjæret og Landet, hvor Baadoptrækket er bygget, og større Baad
plads iland for Tilfælde af Uveir tilveiebringes; nu er det blot 30 Baade 

. omtrent, som kan tinde nogenlunde P lads paa Land, mens Tallet burde 
været dobbelt saa stort. Omtrent 250 Mand kan skaffes Ly i det for 
offentlige Midler der opførte Hus, og med disse Mennesker vil 70 a 100 
Baade være bemandede; de Baade, som saaledes ikke vilde kunne land
sættes i Tilfælde, maatte, haaber j eg, kunne klare sig paa «Havnen », 
naar de her paapegede Forbedringer var udførte. - N ysnævnte Hus 
burde være det Offentliges Kontrol direkte undergivet. Kunde endelig 
noget gj øres ved den mellem Ska1·holmen og Lillesengen liggende Gntnd, 
mtt· meget vundet bactde for Baade og Fw·tøier. - Urter e1· et aldeles 
fortrinligt Fiskevær, hvor Anvendelse af passende Midler ul?Jivlsomt vil 
bære god Frugt. 

Fæøen : Et nu væsentlig af Grus opfyldt, omtrent l Kabellængde 
langt, Sund mellem den egentlige Fæøen og Sørøen, hvilket Sund nu 
adskiller, men burde sammenknytte østre og vestre Havn, bør, saasnart 

lO 
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ske kan, farbargjøres for Baade; denne Stængsel har til forskjellige Tider, 
naar V eiret har tvunget til Forsøg paa at komme fra den ene til 
den anden Havn, kostet Menneskeliv. Foruclsat det her foreslaaede og 
neppe synderlig kostbare Arbeide udføres, vil Fæøen blive et ypperligt 
Tilholdssted under den voksende Fiskebedrift ; fra østre Side af Øen, hvor 
den egentlige Havn er og maa være, og hvor - i Moclsætning til For
holdet i den utrygge vestre Havn - saavel Fartøier som Baadle kan 
fortøies «ilag», er nu Adkomsten til Arbeidsfeltet altfor besværlig. 

Røvær: Buvaa.gens indre Del, hvor Slik danner Bunden, bør ud
clybes, hvorefter den vil kunne afgive Plads for diverse Baade og mindre 
Fa.rtøier. Røværs Havne er saa sterkt belagte i Fisketiden, . at hver en 
yderligere Uclvidelse af Pladsen maa betegnes som høist paakrævet . 

For muligst Forebyggelse af Sugdrag vilde det vistnok være meget 
heldigt at dæmme op den inderste Ktog af Beldwrvilwn. 

Røvær /{anal tiltrænger U d<lybuing; som omtrent hvert A ar traf 
det sig ogsaa ivinter, at et grundtgaaende Fartøi en Stund «Stod» og derved 
var til adskillig Gene for Trafikken. 

Der har været ytret Ønske om at faa Storest1·ømmen farbargjort; 
jeg :finder for mit Vedkommende ikke at turde anbefale dette, fordi eler 
derved turde ske de mange i Suggevaagen, Røværs bedste og rummeHgste 
Havn, liggende Baacle og Fartøier en Skade, som visselig de med nævnte 
Strøms Gjennemgravning i Tilfælde forbundne Fordele ikke paa langt 
nær vilde kunne opveie. 

Brøndene i Røvæ1· bør eftersees; helst maatte de været stensatte. 
Den længe ønskede Vei fra Belckerviken til Brøclvarden imødesees 

med Længsel. 

Søndre Bergenhus Amt: For Glesvæ1· (Store Sotras Syd vestside) 
maa j eg - ligesom i 1887 - frembære et stadig voksende Ønske om 
Goltest·rømmens F arbargj ørelse; Sagen har været drøftet af vedkommende 
Autoriteter, men dens Fremme e1· nok strandet paa Vanskeligheden af at 
faa vedkommende Distrikter til at tilskyde et til Bevis for Sagens Nød-· 
vendighed tilstrækkeligt Bidrag. N aar man indskrænkede den oprindelig 
projekterede Dybde for denne Strøm til 1.5 m., hvad man efter nærmere 
Overveielse :finder fyldestgjørende for Behovet, skulde de med dette Anlæg 
forbundne Omkostninger kun andrage til omtrent 20 000 Kroner. -- Skulde 
alligevel vedkommende Distrikt ikke magte sin Andel i Byrden, :finder 
jeg dog for deres Skyld, hvis Existence saa temmelig udelukkende af
hænger af Fiskeriet, at burde holde paa, at Sagen ikke maa blive skrinlagt. 
Sild, stængt i Goltesunclet, har maattet slippes ved Umuligheden af at 
faa Baade med Last frem til de gjerne ved Galtens Østside, lige søndenom 
omhandlede Strøm, i Tilfælde liggende Fartøier, naar tillige V eiret forbød 
Baade saavel at komme rundt samme Øs Vestside som til den nordenfor 
liggende Tellevaagen. 
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Nordre Bergenhus Amt: Ved Næsjes Østside, F1·øiens Nord pynt, 
vilde en Molo mellem vedkommende Odde og to Tørgrunde -ialt omtrent 
l Kabellængde lang - formentlig kunne skaffe mange Baade taalelig god 
Havn; naar Omstændighederne var mindre trygge, vilde ved denne Molo 
vistnok meget være vundet for længere borte, i Kalvaag f. Ex., liggende 
Baade. 

Ved Indre Grotle, Bremaugel'polletts Nordside, vil der formentlig 
kunne stelles til en ganske god Baadhavn ved Opførelse af et omtrent 
40 Favne langt breakwoter fra. den ve~'tre Pynt af en Skjærrække - paa· 
grundt Vand - mod nogle Boer og vert Stængning a.f et endda grundere 
Sund i samme Skjærrække; mod Vestenveir er det nu temmelig umuligt 
at berge en Baad paa Vand her, hvor der bor noksaa mange Folk, og 
hvor endda flere i Tilfælde vilde kunne ligge særdeles bekvemt til for 
Fisket. Den nødvendige Sten maatte nok transporteres fra Stranden ved 
det omtrent l Km. norclligere liggende Ytre Grotte. 

Bunden af Brenuutgerpollen staar ved en for nogen Tid siden bygget 
Kanal i Forbindelse med Dafenandet. Den sterke Strøm i denne Kanal, 
som let maatte kunne tæmme.s noget, har efterhaanden dannet en for 
almindelige Fiskebaade ved Fjæremaal uoverkommelig Barre, hvis Fjernelse 
er ønskelig. 

· Endelig tillader jeg mig at anbefale at der, hvis muligt, maa blive 
ydet Fiskeri erne den Støtte, som vHde følge af et Havneanlæg ved 
Helles tø (i Nordost af Lille Feistenen, Stctvanger Amt) og et Do. ved 
Kløvning (en Holme udenfor Indløbene til Faafjorden og Vaagsf.jorden~ 

N01·dre Bugenhus Amt); etpar Forbygningsarbeider af mindre Omfang 
ansees derhos ønskelige for de i Vinter:fisketiden sterkt belagte Havne 
ved Vaagesbet·g og i Vaagsvaayen, ved nævnte Vaagsf.jorclens Nordside. 

I Forbindelse med elet i delte Af.mit paapegede t·ror jeg at bu·rde 
henlede Opmerksomheclen paa et Bølgeclæmperapparat, hvor'[JaCt D' Hrr. 
Ingeniør F. Holst og Rebslctger Scl~jull af Ruyen har ucltaget Patent~ og 
som hoveclsagelig skal være anvendelig l for aabne Hctvne; dette Apparat 
bestaa·t' af en Fortøiningsbøie~ lwori u ctnbragt en Pumpe, som ved Sjøens 
Bevægelse JJU?npe-r Olje {ra en i Bøien wtbragt Beholdet· ud oner Vand
fladen. Ved den nylig i Tromsø afhuldte Fiskeriudstilling belønnecles denne 
sindrige Opfinclelse med Gnldmedaille. 

c. Fyr-, Merke- og Ringevæsenet vedkommende. 

l. Fyre. 

Stavanger Amt: Y derligere Belysning for Sejlads langs l{ armøens Syd
side ansees nødvendig; en Fyr lampe, som va.r tændt idetmindste i Vinter:fiske
tiden, burde formentlig placeres etsteds paa søndre Del .af Gjeitungerne. 

to• 
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Paa Nord pynten af Nordre Sanclhol1nen , st1·a.ks vestenom Akrehctvn, 
bør anbringes en Fyrlampe, som vel maa lede fri af Grunden lige vestenom 
Søndre Sandholmen - og ind til Akreha vn, forbi S'oendsholmens Sydpynt; 
ved Skjærmningen bør, om muligt, H.ensyn tages til den nærvedl denne 
Pynt liggende Boe. Foruden i Vinterfisketiden bør saavel denne Fyr
lampe som den paa JJlarøen forlængst opførte ogsaa være tændte fra 
1ste August af til henimod 15de Oktober - navnlig for Høstmakrelfiskets 
Skyld. - Der er udtalt Ønske om, at Lysgrænsen for l.Vfarøen Fyr 
maatte føre bedre klar af Grunden Djnpaalen. 

For Indløbet til Veavcwgen vilde et lidet Fyr komme vel med; 
heldigst vilde det være, om et saadant i Tilfælde ogsaa kunde være til 
nogen Nytte for Færdselen omkring Sa.lvøen . 

Paa Lamholmens Syd pynt, ved Fæøens Vestside, bør Fyrlampe 
anbringes. (For begge de sidstnævnte Smaafyre foreslaaes i fJ~ilfælde 
samme Brændingstid som ovenfor for Akrehavn og J11 ar øen antydet.) 

Gitterøen Fyr (Røvær) ønskes forsterket, - Lysstyrken, som den 
nu er, er aldeles ikke tilfredsstillende. 

Paa To1·gerneset, om Bagbord under Indseilingen søndenfra til 
RmJær, vilcle en Fyrlampe i Fisketiden komme godt med. 

Taagesignal foreslaaes givet fra Rø,oærsholm.en Fyrstation i Vil~ter
tiuen ; en Massa Fiskebaade færdes under Taage saa ofte om uden 
Kompas. 

Søndre Bergenhus Amt: Belysning af den ytre Dampskibsled mellem 
Hundevagø og Store J( als ø maa ogsaa o p føres blandt det ønskelige. 

2. Me1·ker. 

Stavanger Amt: Paa en 5 -6 Fluer paa lløines?,iken ved Shiudenes
havn bør snarest sættes Merker. 

Efterat det oven foreslaaede Fyr paa Nol'dre Sandholmen maatte 
være blevet til Virkelighed, kan maaske det i Opsynsberetningen ifjor 
foreslaaede Dagmerke paa Sv01·tingen udenfor Akrehavn spares. Men 
noget bør gjøres straks her, - et sørgeligt Ulykkestilfælde under Fisket 
ifjor maner dertil. 

Paa en nogle faa Fod dyb Grund midt i det forbi S'o endsholmens 
Sydpynt gaaende Leiasundet, bør sættes et Jernmerke. 

I Hovedindløbet til Sedandsviken (straks nordenom Akrehævn) bør 
Grunden Fjeldflua - ogsaa paa ringe Dybde _:..._ merkes. - Ligeledes er 
det høist nødvendigt at faa endel Farvandsmerker anbragte omkring 
Salvøen. 

Et .1\ierke paa en midt i vestre Fæølwvn liggende Grund vilde 
være tj enligt. 

Søndre Bergenhus Amt: Paa no gle Grunde i N ærheden af Sunde i 
Søndhm·dland beder man derfra om Merker. 
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Nordre Bergenhus Amt: Straks østenom Fanø~ søndenom Store 
Batalden~ bør J ernstænger reises paa 3 lige i Sydost af V æt·holmen 
liggende Tørgrunde og paa en lignende i Strøm.mucle t~ straks nordenom 
Lang ø. 

:Merker i Leden langs Ft·øiens Østside vil forhaabentlig være an
bragte inden næste Fiske ; den for ukjendte Folk meget farlige «Næsje
ryggen» maa herunder tages med. 

Paa Lavvandsskjæret Bruse~ paa Nordsiden af Indløbet til B1·emanger
pollcn~ trænges et solid Merke. - En Stang, der tillige kunde tjene til 
F æstighed for Baade, bør anbringes i den eventuelle Havn ved Indre 
Grotle . 

3. Forbtiningsringe. 

Stavanger Amt : I S evlnndsviken (l(m·møen) mangler Ringe, llgesaa 
i Strøget: Salvøen-K varlneset. 

De til «Østmarken» (Utsire) forlængst lovede Ringe maa endelig 
være anbragte inden næste Fiske; det ovenfor som Havnevæsenet ved
kommende anførte begrunr1er Nød vendigheden heraf. 

Omkring Suggevactgen (Rø1Jær) bør flere Ringe nedsættes. 

Nordre Bergenhus Amt: For Havnen ved IVigaardsø (Hcmwø ) -ved 
Østsiden af Ft·øien i B1'emanger- vilae etpar Ringe være velkomne. Det 
samme er Tilfældet med Yt1·e og Indre Grotle og Bugten ved Igelancl 
(Bremangerpollens Nordside). Endelig haaber man paa nogle Ringe til i 
Vctctgsvaagen - en god 1/2 Mils Yei vestenom JWolcløen. 

d. Norges geografiske Opmaaling vedkommende. 

Fra forskjellige Hold er udtalt Ønskeligheden af en omstændeligst 
mulig Beskrivelse af Havbnndens Formation og Beskaffenhed, der kunde 
tjene til "Veiledning -- særlig for de mange fremmede Fiskere, som nu 
om "Vinteren besøger Vestlandet. - Idet i den Anledning bemerkes, at 
der er naabegyndt Samling af forskjellige velvillige Oplysninger, som i 
sin Tid turde blive Gjenstand for Behandling af Opmaalingen, skal jeg · 
paa det bedste anbefale, at vedkommende H øvedsmænd væbner sig først 
og fremst med Kar~er - af saadanne vilde man vistnok være bedst tjent 
med de i Maalestokken l : 100 000 over vor Vestkyst udgivne Special
karter - og gjerne med de dertil hørende Beskrivelser («Norske Lods») 
med; Prisen paa disse Verker er nylig saa yderlig reduceret - i væsentlig 
Grad af Hensyn til vore Fiskerier, at ingen af den Grund skal maatte 
give Afkald paa de deri liggende ypperlige Hjælpemidler. 
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Et muligst tro Billede af de for Fiskeri skikkede Felter saavel 
nærmere ved som længere fra Kysten er selvfølgeljg en Sag af aller
høieste Betydning. l\1ed Henpegen paa den overordentlige Rolle, som 
Fiskerinæringen spiller for os, kan jeg kun paa det varmeste anbefale 
imødekommet det blandt alle Interesserede nu saa. levende Ønske om den 
saavel for vore talrige - under Raa mangen ubeskrivelig lYiøie og Famlen 
arbeidende- Fiskere som for vor Sjømandsstand forøvrigt fyldigst mulige 
Veiledning i enhver Henseende; specielt for de førstnævntes Vedkommende 
maa bedes erindret, at Betingelserne for et Karts Haandteren endnu som 
oftest desværre er saare mangelfulde - derfra skriver sig Ønsket om 
omstændeligst mulige Beskrivelser i mere almenforstaaelig Form. 

De ivinter paa Foranstaltning af «Selskabet for de norske Fiskeriers 
Fremme» rundtom paa Fiskeværene udstillede Kystkarter studeredes med 
Interesse og gjorde utvivlsom siu store Nytte. 

e. Kommunikationerne vedkommende. 

Mellem Haugesund og Rø,nær underholdtes ivinter omtrent daglig 
Postgang, og Personalet ved Postaabneriet paa sidstnævnte Sted for
sterkedes ifølge speciel Ansøgning · til Poststyrelsen. Slig Forøgelse bør 
uden videre finde Sted herefter for dette interessante V ær, hvor der 
aarlig færdes saa svære Menneskemasser, og hvor Posten visselig har 
med meget betydelige V ærdier at bestille. 

Endvidere var deJ i /(valeraag paa f{armøen etableret en Feltpost
anstalt i omkring en Maanecls Tid; en lignende Foranstaltning bør for
mentlig aarlig iverksætte~ idetmindste for Maanederne Februar og Marts. 

Den regelmæssige Postforbindelse mellem llaugesuncl Fæøen og 
Utsire burde i Fisketiden ogsaa Urter nyde godt af. 

I den travleste Fisketid iaar gjorde et mindre Dampskib fra Hauge
sund daglige Ture paa de to mest trafikerede V ær, Røvær og Hisken. 
Det forekommer mig, at et saadant Fartøi maatte gavne saavel sig selv 
som Fiskeriet ved, om muligt, at uclvide sin Rute til Fæøen, f{a.J'møen 
Urter og Utsit·e ogsaa. Det vigtige Agnspørgsmaa.l bl. a. taler herfor, -
det turde være usikkert, at den ovenfor nævnte «Kvalø » aarlig var til 
Disposition; men selv for 2 slige Baacle vilde kanske systematiske Ruter 
lønne sig. 

Det er forstaaeligt, at d:J langveisfarende Fiskere, Not·dlændinge1·ne 
især naturligvis, længes eftet· en Lettelse i de rned det·es lange Reiser fo ·r et 
yderst hasardiøst Foretagendes Skyld fvrlmndne Omkostninger; skulde ikke 
et eller andet a{ vore mange dl'i{tige Darnpskibsselskaber finde det regnings
sva1·ende at udføre Extt·ature før og efter Fisket efter paa en eller· anden 
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Maade i{o1'veien at lwve sikret sig den uød1,endige Fra.gt - til lave1·e 
Priser end de nu i Regelen normerede - mon? Efter min Mening er 
Sagen a{ saa indgribende Betydning, at det Offentlige i Tilfælde direkte maa 
interessue sig derfor. - Der u og bliver vel hvors01nhelst desvær1·e dem, 
som 1ned mere eller mindre skjæve Øine ser til F1·emmedbesØgene paa Fislce
pladsene; men paa den anden Side tør neppe no gen for fnldt Alvor paa
slaa, at man ilclce ogsan pa,a. dett e OmNta.de hcw naget at lære a{ hve1·
nnd1·e, - og 81·ødet burde man vel ikke misunde sine JJ1edmennesker! 
(Angaaende Deltagelsen i E,isket iaar henvises til det ovenfor i første 
Tabel under Deltagelsen i Fiskel'iune anf'ørte.) 

f. Lovene og Opsynet med sammes Overholdelse 
vedkommende. 

l. Lovene. 

1) For Vaarsildfisket. 

Hvor et N otlag vent er paa Silden, vil man som oftest fin de, at det 
vrimler af Garnfiskere, som, naar det afgjørende Øieblik nærmer sig, 
«sætter » paa alle mulige og umulige Steder 8aa det næsten grænser til det 
ubegribelige, at «Stængning» overhovedet kan :tinde Sted. Fuldbringes 
denne dog endelig, kommer der gjen1e i næste Øieblik et Utal af Be
sværinger over en eller anden Garnredskaber tilføiet Skade, som for en 
stor Del er at tilskrive disses utidige Anvendelse; og er der saa til
strækkelig Grund til at holde paa «Laasen », er omhyggelig Gjætning 
nødvendig, om Noten ikke skal blive forulempet - lettet op fra Bunden 
f. Ex., saa den indestængte Sild kan finde Vei til de klods udenfor 
staaende Garn. - ForN ærværem1e indskrænker jeg mig til disse Bemerk
ninger som Begrundelse for, at man, ifald Omstændighederne senere 
skulde vise saadant nødvendigt, maa være betænkt paa en Skjærpelse af 
de i Vaarsildlovens §§ 8, 9 og 10 indeholdte Bestemmelser. 

En lempelig Ordning af de i vore Dage tildels endeløse Sammen
slutninger af N otlag bør og·saa være Gjenstand for fuld Opmerksomhed; 
Lagenes Adskillelse omsider foraarsager som oftest megen Tidsspilde, 
U enighed og Kl u ds idetheletaget. 

I Anledning Motionen om at ophæve Loven om Vaarsildfisket af 
24/ 9 1851 med Tillæg, fordi vi nu har faaet Loven af 26/ 6 1893 om Silcle
fiskerierne, skal jeg her kun ytre, at elet efter min lVlening vilde være 
uforsvarligt at ophæve hin før nogen Erfaring om dennes mulig· større 
Fortrinlighed er erhvervet (se forøvrigt det under Opsyn m. v. ved Øst
landsfisket anførte.) 
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2) For saavel Vaarsildfisket som Vaartor skefi s ket. 

For fornøden Overensstemmelses Skyld i de de samtidig og samme
steds foregaaende Vaarsild- og Torske:fiskerier gjældem1e Love tillader 
jeg mig at foreslaa: 

Loven af 24/ 9 1851 om Vaarsild:fiskeriet, dens § 6's andet Jifsnit, 
gives følgende rrillæg: 

«Hvor Forholdene tillader det, skal Opsynet ved Signal angive 
Tiden for U droningen. » (Se nedenfor.) -- Ligeledes bringes førstnævnte 

·Lov i Overensstemmelse med sidstnævnte, forsaavidt Merker for Baade 
og Fartøier angaar (jfr. Loven af 6/6 1878 angaaende Vaartorske:fiskeriet 
ved Søndmørs Kyster, dens § 9); disse Merker er et 1.mndværligt Gode 
saavel fm· Silde- sonz fo'l' To1·skefiske1·ier. 

Omvendt forandres omhandlede Torske:fiskelovs § 2, saa den kommer 
til at lyde: 

«Før Daglysningen maa ingen reise nd paa Fiskehavet, ei heller 
maa Fiskeredskab udsættes eller optages, efterat Dagen er tilende:, lige
som ingen om Natten maa lade sig :fin de paa Sætteriet. - Hvor For
holdene tillader det, Rkal Opsynet ved Signal angi ve Tiden for U droningen. 
(Se nedenfor.) - Overtrædelser af denne Paragrafs Bestemmelser straffes 
med Bøder paa indtil 100 Kroner.» 

Endvidere afl.øses saavel «Intet Redskab maa udsættes fra den 
nævnte Tid til Søndags eller Hellig·dags Aften Klokken 5» i § 3 at 
Loven om disse Torske:fiskerier og Vaarsildlovens § 6's nuværende «Intet 
Redskab, det være sig Garn eller Not, maa igjen udsættes fo:rinden 
2 Timer før Solnedgang Søn- eller Helligdagen» af: «Før Klokken 3 
Søn- eller Helligdags Eftermiddag maa ingen igjen reise ud paa .Fiske
havet» - alt, saafremt man bestemmer sig for at fortsætte med Søndags
fisket, hvorom nærmere nedenfor. Dels Hensynet tll den vordende Klokke
sletsregning, dels Hensynet til Kontrollen og dels endelig Hensynet til 
Nattens tidlige Frem brud midt paa Vinteren synes mig at tale for det fore
slaaede. --I Forbindelse he1·mecl e1· elet uzin Pligt at gjøre opmerhsom pact, 
at der blandt vare virlrelige Fiskere- baade i Øst og Vest- raacler et over
maacle ster/a Ønske om, at nlt Arbeide paa Sjøen Helligclage mecl Fislce-
1'edshaber maatte være forbudt; med 8hrivelse af 1ste Juni siclstleclen 
kavde jeg den /E1·e at oversende elet kongelige Departement en JJ1asse
petition i delte Anliggende, - at et scwdant Andragende {remkomme1· 
umiddelbart efter de enestaaeude 'Ugunstige Forhold ivinter afgiver efter 
mit S!rjøn et sctare 1·ørencle Bevis for, at Sctgen føles magtpactliggende. 
Det efter menneshelige Beregninger af Andragenclets enentue lle Indvilgelse 
følgende Tab paatager Jo Fiskerne - visselig f~tlclt beviclste - sig selv; 
jeg kan fo1· mit Vedlwmmende kun ctnbefcde Sagen til velvillig Over'Deielse, 
- uhyre mange vil prise et gu.nstigt Svar. 

Dernæst maa nævnes, at der aarlig lyder Krav paa Bestemmelser 
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for, at der i haan1t Veir skulde være saavel den rigeligere som den 
ringere udstyrede Fisker f01·ment at reise ud paa Fiskehavet, idet de 
sidste under saadanne Omstændigheder - og virkelig heller ikke uden 
saare gyldig Grunc'l - ængstes for senere enten intet eller kun spolerecle 
Redskaber at :tinde igjen. :Man maa sympatisere med disse ; men der 
raad.er sa a mange divergerende Meninger paa dette Omraafl.e ogsaa, at 
Øieblikket for det Offentliges Indgriben neppe er in de end da. ·-- J eg 
tvivler ikke om, at det vilde være til Gavn idetheletaget at imødekomme 
Kravet i rimelig Udstrækning; i de nedenfor omhandlendes «Tilsynsmænch 
vilde man kunne have god Bistand ved Spørgsmaal om «Sjøveir». 

3) For Vaarto rs kefi s k et. 

Om den iaar for første Ga.ng ikrafttraadte Lov bemerkes : 
Lovens § 1 - sammenholdt med § 3 i vedkommende Lov af 

6/G 1878 - paabyder: « Udsætter nogen utilbørlig sine Redskaber saa
ledes, at Andenmands _allerede udsatte Redskaber deraf nedtrykkes, ansees 
han med Bøder fra 10 til 100 Kroner. » 

Hvor allerede saapas mange l\1ennesker som ivinter i Stavanger 
Amt driver Fisket, er Redskabers indbyrdes Kollision neppe til at undgaa. 
Det gjælder derfor om strengt at iagttage fornødne Regler, saa Ulemperne 
isaamaade kan indskrænkes til det mindst mulige, og som saadanne for
menes følgende tjenlige: 

Alle Redskaber bør sættes i Retningen Nord-Syd (strømret), og 
ensartet Dubbel («Plog») anvendes for søndre Reisning. For at~ undgaa 
Ned trykning af Reisning-er fm·sees det egentlige Dubbel med Extraslæng 
med I{ork eller Glaskavl paa den frie Tamp; ogsaa Ophængning af egne 
Redskaber kan derved afværges, idet Strømsætningen til enhver Tid 
vil sees. 

Linerne bør for hver 50 Favne merkes med Læderlapper, hvorpaa 
er tegnet Baadens Nummer. 

De nærmere Forskrifter angaaende Ovenstaaende bør Opsynet aarl:ig 
i betimelig Tid afgive. (Se ogsaa det ovenfor under Redskabstabet anførte.) 

Fiske med Pilk ( «Ryk») paa Sætterierne bør være forbudt --- som 
noget, der kan v~lde U greie, Klynger og Redskabstab. Det turde desværre 
være altfor vist, at der ved dette Redskab sønderrives meget Fisk, som 
ikke fanges, - det er derfor først og fremst et grusomt l\1iddel, som vel 
foraarsager Forpestelse af Havbunden ogsaa. Dernæst bliver sønderreven 
Fisk, som berges, jo ingen første Klasses Vare; hvor Garn-, Line- og 
Ryk:fisk blandes sammen, resikeres der Tab, idet Omstændighederne 
vanskelig levner Anledning til at skille det ene fra det andet. 

Der er fra mange Hold ytret Ønske om llcwcleling for de forskjellige 
Redskabers Skyld; i gamle Dage, ·da ogsaa Vaartorskefiske drev es i 
disse Strøg, skal der have existeret visse slige Grænseskje.l. Om disse 
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har jeg hidfll kun faaet den Rede, at Forlæng·elsen af Linien f(jæNiugtnen 
(nordenom V eat aagen. paa /(annøen)-/(a.vhnlmen ved Indløbet til Vea
vaagen dann ene en De1elinie; nordenfor denne har rla Garn:fi~kerne holdt til, 
søndenfor Line:fiskerne, -- efterat Garnfisket, som vanligt, naar det hele Fiskes 
Slutning nærmecle sig . var forbi, var rimeligvis Linefisket frit overalt. 
- For vore Fiskere vil en tilfredsstillende Løsning af dette Spørgsmaa.l 
være af stor Betydning ; men ·man maa være sikker i Sagen, før noget 
her gjøres, - bl. a. er Omraanet idetheletaget noksaa be~:rænset, og der 
er ogsaa forøvdgt flere betænkelige Sider at overveie. 

Dernæst bliver Regler angaaende Daglinebruget nødvendige. Der 
tabtes neppe noget ved et totalt Forbud derimod før lste Marts ialfald, 
- kanske kunde gjerne første Halvdel af Marts ogsaa indesluttes deri-, 
da det jo først er langt paa Vaaren, omtrent naar Garnfisket ophører, at 
man gjør nogen nævneværdig Fangst paa Dagliner. Endvidere var det 
vist ikke uheldigt, om Sætning af Dagliner først maatte :tinde Sted 
Kl. 10 Formiddag, og Trækningen være tilendebragt f. Ex. Kl. 3 om 
Eftermiddagen. Nn kan kun altfor let en Masse Redskabcr blive trukne 
iland, øieblikkelig efterat de er satte, og Resultatet af hele Møien blive 
bare Tab istedetfor Fangst. 

Lovens § l - sammenholdt med § 4 i vedkommende Lov af 
6/ 1; 1878 - siger bl. a.: «Hvo, som til eget Redskabs Optagelse er 
nødt til at løse fra hinanden eller kappe Andenmands Re.dskab, skal igjen 
tilbørUgen samm enknobe nette.» 

Da det desværre ikke er overflødigt, indprentes gjentagende ud
trykkelig, at der paastikkes behørige Bøier (Kavl) , hvor Knobning ikke 
maatte kunne foretages. 

Af Lovens § 1 - sammenholdt med § 5 i Loven af 1878 - frem
gaar - som af lignen:le Love forøvrigt og som det ene tilbørlige, at det 
blot er Redska.bers Drift eller Staaen i Fare for paa anden Maade at 
tab es, som betinger Bergeløn; der har ialfald af og til været «berget» 
mere end nøclvendigt ogRaa. Der bnrde dog ikke være Tvivl om, at man 
ikke skal give sig ikast med andres Redskaber, saalænge der endnu er 
Spor af l\11 ulighen for at komme klar deraf, - først i rent N øclsfald 
er 1\lasseoptrækniug, forinden samtlige Eiere maatte være paa Pladsen, 
tilstedelig. (Se forøvrlgt det ovenfor under Redskabstabet anførte.) -
Bergene Redskabers midlertidige Opbevaring -- saavelsom de straks 
nærmere omhandlendes Baadmerkers Ud- og Indlevering -- bør foregaa 
pa.a det etter Omstændighederne nønvendige Antal Steder - efter Opsyns
chefens nærmere Anordning. 

Søndmør~lovens § 8 bemyndiger Overøvrigheden til i en vis Grad at 
forbyde Ankring paa Fiskehavet. - For Stavanger Arnts Vedkommende 
anvendtes dette Forbud i videst mulige U<lstrækning, og elet samme -maa 
ske for Fremtiden ogsaa. Ordene i «.B'ebruar og Marts Maaneder» vil jeg 

. for de her omhandlede Am ters Vedkommende anbefale til Strygning. 
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Angaaende de dernæst fore skrevne Baadmerker tillader jeg· mig 
under Henvisning til det nylig ytrede - at bemerke, at de bør være 

saaledes malede: For Stavanger Amts Vedkommende med S efterfnlgt 
af Løbenurnret (med Hviclt paa sort Bund), for Søndre Bergenhus som 
iaar (intet Bogstav kun sorte Tal paa hvid Bund) -- og for Nordre 
Bergenhus Amts Vedkommende ligesom de førstnævnte , men med N 
istedetfor S. Ligesom iaar i Stavanger og Nordre Bergenhus Amter bør 
ogsaa Farkosterne i Søndre Bergenhus Amt for Fremtiden have et Merke 
paa hver Bong, -kun et Merke er en altfor mangelfuld ]'oranstaltning. -
En, om muligt~ mere praktisk Ordning af det i sig selv saa fortrinlige 
Merkevæsen bør være Gjenstand for Overveielser. - De forskjellige her 
omhandlede Merker bør kunne benyttes i hvilh etsomhelst af disse 3 Amter. 
-- Saavel inden- som udenfor disse Amter trænges, at de lokale Autori
teter bistaar Fiskeriopsynet - særlig i Anledning det om lVIerkernes 
Tilbagelevering foreskrivendes. 

Om den i Søndmørslovens § 10 omhandlede Tilsynsmandsinstitution 
er det endnu for tidligt her ·at udtale nogen Formening;. fremtrædende 
Iver og Nidkjærhed, som ved samme maatte blive lagt for Dagen, burde 
formentlig i en eller anden af Opsynet for passende anseet Form kunne 
paaskjønnes. Overøvrigheden eller Opsynschefen bør kunne meddele 
Tilsynsmændene hensigtsmæ~sigt Kjendetegn. - For Stavanger Arnts 
Vedkommende var Tilsynsmænd iaar opnævnte i et Antal af omtrent 150 
- 1 for hver indtil l O Baade og l for hver indtil 5 Skøiter fra samme 
Havn. 

Med Hensyn til Lovbestemmelserne for det daglige Arbeide paa 
Fiskehavet henvis.es til det ovenfor for saavel Vaarsild- som Vaartorske
:fisket anførte. Den for Udroningen iaar foreskrevne Signalering viser 
Bilag 4; vunden Erfaring tilsiger som hensigtsmæs::;igt for Fremtiden at 
forandre de der anførte Tidspunkter derhen: Før 1 ste Februar (i Tilfælde) 
heises Signalet Kl. 71/2, i første Halvpart af Februar Kl. 7, i sidste 
Halvpart af Februar Kl. li1/2, i første Halvpart af Marts Kl. 6, i sidste 
Halvpart af Marts Kl. 51/2 og senere (i Tilfælde) Kl. 5 om l\!lorgenen -· 
alt med de Tillempninger, som i Tilfælde Hensynet til Vaarsild:fi-·kets 
Tarv maatte tilsige. - Saa tillader jeg mig· at foreslaa, at «Om Morgenen » 
udgaar af § 2 i her behandlede Lov af 26/6 1893; ef'tu pa.~.~ende f( lokke
slet om, A{'tenen bør nemlig heller ingen Udf'art være tilladt. - De fore
løbig opstukne, stedlige Grænser, inden hvilke man maa holde sig før 
- og i Tiltælde af nysnævnte Forslags Vedtagelse ef'ler - Signalets 
Reisning, er følgende: Paa f( cwmøens Vestside maa søndenfor Alcreha.-vn 
ingen vise sig udenfor den rette Linie mellem S1.'enclsholmens Sydpynt 
og FerkingstadJtesset, ei heller udenfor de rette Linier sønclenfor mellem 
to og to af de af selve Øen fremspringende Odder; samme Grænse nordenfor 
Alrrehavn danner Linierne mellem Signalerne paa Svendshulmen, ,1/m·øen, 
Salvøen og ved J(valevaag. F.ra Fæøen) Røvær~ Urter og UtsireJforlader 
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ingen selve Havnene eller overskrider de for samme i omhandlede Øiemed 
markerede Grænser, før Signalet dertil berettiger. Flere Bestemmelser i 
denne Anledning var ikke iaar paakrævede - Foruden paa de Steder, 
hvor ifølge nysnævnte Bilag Udroningssigna1er iaar gaves, bør saadanne 
herefter kunne gives ved saavel nordre som søndre og eventuelt østre 
Havn ved Utsire, hvor intet enkelt Punkt derfor er tilstrækkelig domine
rende, endvidere: ved J(valevctag, paa JJ1cwøen, paa Hemneshmtgen og ved 
Slwdeneshavn (paa J(armøen) samt fra for Fiske udenfor Jæderen lumsigts
mæssige Punkter. - (For de bergenhusiske Amters Vedkommende har 
jeg ikke endnu Erfaring nok til at udtale mig paa dette Punkt.) - Til 
Signalerne i Stavanger Amt anvendtes iaar Balloner, som viste sig meget 
tjenlige; i den mørkeste Del af Saisonen vilde derhos Lanterner være 
hensigtsmæssige. 

Angaaende de nu gj ældende Forholdsregler for Aftenen før og paa 
Helligdagene henvises til det angaaencle saavel Vaarsildfisket som Vaar
torskefisket ovenfor udtalte. 

Il. Opsynet. 

I Henhold til kongelig Resolution af 20/1 1894 var der for Vaarsild
fisket i søndre Vaarsilddistrikt og Vaartorskefisket i Stavanger Amt 
ivinter anordnet fælles Opsyn. I Overensstemmelse med det kongelige 
Indredepartements Bestemmelse traadte dette Opsyn i Virksomhed den 
26de Januar og ophævedes den 2den April. 

Opsynet betjentes af D'Hrr. Lensmand Fagerland, A. L. Jacobsen, 
H. K. Aanensen, Th. O. Storesund og M. Barclay som Opsynsbetjente 
og Distriktets Fiskeriinspektør som Ohef. 

Fyrvæsenets Dampskib «Blink», der ligesom aarlig tidligere siden 
1884 ogsaa iaar var stillet til Disposition, benyttedes hele Tiden af 
Opsynschefen til størst mulig Befaring af hele Opsynsdistriktet efter 
Omstændighedernes Krav. Samtlige ovennævnte Opsynsbetjente boede 
iland paa følgende respektive Steder: S!wdenesha.vn) Akrehavn) Salvøen) 
Fæøen og Roræ1·; førstnævnte havde specielt med de i Fisket for Stræk
ningen Skudenes ·-Ferkingstctdnessets Deltagende at gjøre, næste Distrikt 
strakte sig fra Ferkingstadnesset til og med il1arøen) Salvøen, derpaa 
følgende Opsynsdistrikt, gik saa langt som til og med /( valevaag J hvor hos 
Fæøen og Røvær Distrikter nærmest omfattede de dermed benævnte Vær. 
Om Belægget i disse forskjellige Dele af Opsynsdistriktet henvises til 
den anden af de angaaende Deltagelsen i Fiskerierne ovenfor opstillede 
Tabeller . 

.A.f Opsynet udstedtes ialt 11 M ulktdekreter; af disse angik 4 
Vaarsildfisket (Overtrædelse af 1) § 3 og ll) § 6 afLoven af 24/9 18[>1 
samt a og 4) § 4 af Loven af 28/s 1854) og beløb sig til tilsammen 
Kr. 233.oo, mens de øvrige 7 angik Torskefisket (Overtrædelse af 1

) § 1 
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af Loven af 26/6 1893 - sammenholdt med § 6 af Lov af 6/6 1878, 
2) (utilbørligt Brev brud): 3 og 7

) § 2. af Loven af 26/6 1893, 4 og 5) § 3 
af samme Lov, samt endelig 6) § 1 af Loven af 2 ~''/6 1893 sammenholdt 
med § 4 af Lov af 6/ 6 1878) og beløb sig til ialt Kr. 85.oo. -- Samtlige 
Forelæg vedtoges, og Mulkterne, som tilfaldt Statskassen, indbetaltes til 
Opsynet. - Derhos vedtoges - som Middel til Forlig me1lem to tvistende 
Parter i Anledning utilbørlig Fremfærd under Sildehanclel - af vedkom
mende Skyldige at erlægge Kr. 10.oo, der af Opsynschefen er tilstillet 
Møg·ster Fattigkasse. 

Den traditionelle Flagning, forsaavidt. Opgjør med nogen Fisker ikke 
endnu maatte ha1 e fundet Sted, bør aldrig et Kjøbefartøi uncllade inden 
Afreisen fra et Fiskevær. 

For beredvillig Assistance til enhver Tid med Raad og Daad skyldes 
følgende Herrer den forbindtligste Tak: Konsul Puntervold af Egersund, 
Børskommissær .T onasen af Stavanger, Lodsoldermand lV1onsen af ~rananger, 
Fyrvogter Olsen paa Lille Feistenen, :Marinemaler Haaland af Kvitingsø, 
Toldkasserer Lund af Skudeneshavn, H .• J. Hansen af Akrehavn, Kaptein 
Dahl fra V ea, Fyrvogter Sørensen af U tsire, Fyrvogter Storsteen af 
Røvær, Ordfører Wrangell og Konsul Frithjof Eide af Haugesund samt 
Landhandlerne Lauritz Larsen og R. W aage henholdsvis af Espevær og 
Branclesund og endelig· Lensmændene i Finnaas og Bremanger. 

Som Fiskedommu -- ligeledes i Henhold til ovennævnte kongelige 
Resolution og Departementsbestemmelse - fnngerede daværende Overrets
sagfører N. Hesbø af Haugesund. Om sin Virksomhecl har Dommeren 
afgivet følgende Rapport: 

«Som extraorclinær Dommer under dette Aars Vaarsildfiske og elet 
samtidig dermed foregaaende Torskefiske i Stavanger Amt har jeg den 
.Ære til Hr. Opsynschefen at afgive nedenstaaencle Indberetning om min 
Virksomhed: 

Jeg tiltraadte min Stilling den 5te Februar el. A. i Henhold til 
Beskikkelse fra Amtmauden i Stavanger Amt af 23de Januar og fra 
Amtmanden i Søndre Bergenhns Amt af 1ste Februar el . .A. og vedblev 
denne til den 2clen .April incl. 

Af min Virksomhecl hiclsættes : 
7 civile Sager inkamineredes og behancllecles. 

Disse angik : 
No. l. Angivelig ulovlig Afskedigelse af en .Arbeirler ved et Silde

røgeri. 
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No. ~. Spørgsmaal om Erstatning for Tab paaført en Garnfisker ved 
Oversætning med Not. 

3. Spørgsmaal om, hvilken Godtgjørelse der tilkom to med et 
for Sildefangst udrustet Dampskib forhyrede Fiskere. 

» .J.. Spørgsmaal om Erstatning af Tab, foraarsaget ved Kapning 
af Line. 

» 5. Fordeling af U db ytte mellem N otfiskere. 
» 6. Spørgsmaal om Erstatning af Tab for Garnfisker derved, at 

halls Garn blev ødelagte at N otfiskere. 
» 7. angivelig ulovlig Afskedigelse af en Arbeiderske ved et 

Silderøgeri. 
Disse Sager behandledes i tilsammen 10 Retssessioner. Dom 

blev a.f agt i den som No. 3 opførte Sag, med ens de øvrige 6 blev 
forligte i Retten. 

1 retslig Forundersøyelse angaacnde Sigtelse mod 5 Personer for Legems
fornærme! e optoges. Akt heraf er oversendt Statsad\ okaten i Lister 
og Mandals og Stavanger Lag-sogne. 

11 af Opsynel ndstedle Jllulktdekreter er indførte i Dommerprotokollen. 
Fortegnelse over disse vedlægges. 

Ingen Fogedforretning udførtes. » 

Hr. Hesbø har nn fratraadt Dommerstillingen, irlet han har overtaget 
Byfogedembedet i Haugesund. 

Samtlige de med her omhandlede Opsyn og Retspleie forbundne 
U dgifter udgjorde ialt Kr. 12 675.02 - heri medregnet de ifølge den n:ye 
Torskefiskelo' anskaffede Baadmerker (for saavel Søndre Bergenhus som 
Stavanger . Amter) og Udroningssignalmidler m. m. til et samlet Beløb 
af Kr. 2 6G 1.38, der nærmest er at betragte som en «U dgift en Gang for 
alle », samt Opsynstelegraferingen, som i det Hele «kostede » Kr. 1826.30; 
fratrækkes Summen af de to sidstnævnte Beløb det førstnævnte, og 
anvendes herpaa yderligere, 1

) hvad der ved Opsynets Benyttelse af 
Dampskibet «Blink» indspares paa en anden Konto paa Statsbudgettet, 
og 2

) hvad der ved Opsynets Politigjerning saaatsige tjenes for det 
Offentlige, har hele Opsynsapparatet for Vaarsildfisket i søndre Vaarsild
distrikt og Vaartorskefisket i Stavanger Amt iaar i Virkeligheden kun 
voldt en U dgift paa saare lid et over 7 500 Kroner. 
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I Forbindelse hermed og under Henvjsning til elet ovenfor om Opsyn 
m. v. for Østlandssildefisket forgange Vinter udtalte maa 

for saavel Østlandets sonJ Vestlandets her omhandlede 
Fiskerier 

fremholdes følgende : 
Da saagodtsom alle, der er knyttede til vor Fiskeribedrift, kræver 

effektive Foranstaltninger til dens Fremme, - jo mer man er afhængig 
a.f Bedriften, des sterkere er Kravet, - skal jeg her særlig tillade mig 
at henlede Opmerksomheden paa det af Haugesnmls .Formandskab for nu 
vel 2 Aar siden enst(;mmig udtalte Ønske om, at det samme Opsyn maatte 
faa med alle disse Fiskerier at gjøre. Som det a.f Opsynschefens Be
retning om Vaarsildfisket 1892 vil sees, udtryktes dette Ønske saaledes : 

«Aar 1892 den lOde Mai afholdtes Formandskabsmøde i Bythings
stuen. Samtlige Formandskabets Medlemmer tilstede. 

Enstemmig besluttedes følgende U dtalelse til Opsynschefen: 
I Formandskabsmødet besluttedes enstemmig at henstille til Hr. 

Opsynschf\fen at virke for, at det ved Vaarsildfiskeriet etablerede Opsyn 
maa blive udstrakt til at virke ogsaa ved Sildefisket paa Østlandet og 
Torskefiskeriet ved Vestkysten. 

Haugesunds Indvaanere er baade som Fiskere og Saltere ster:k:t 
interesseret i Østlandsfisket og har i de A.ar, dette Fiske har vedvaret, 
mere og mere følt Savnet af den Underretning og Assistance idethetaget, 
man kan faa af et ordnet Opsyn. 

Torskefisket, som foregaar paa Kysterne her udenfor under Silde
fisket og indtil en 3 a 4 U ger efter dettes Slutning, har i de senere A ar 
tiltaget sterkt og samler for hvert Aar en større og større Almne, 
væsentlig fra de omværende Distrikter, men ogsaa længere fra, og i de 
sid ste A ar ikke saa ganske faa fra N orclland. 

Af Udtalelser fra disse sidste Fiskere synes elet rimeligt, at der 
næste Aar vil blive en betydelig større N orcllandsalmue. 

lVIan tror derfor, at Fiskeriernes Tarv vil rammes, og at de Inter~ 
esseredes Ønske -- ialfalcl paa disse Kanter - ville imødekommes, om 
Opsynet blev udviclet som ovenfor paapeget. 

Aubert. Svend Jacobsen. H. M. Wrangell. H. .J. Stensnæs. 
Johannes J. Egge. Frithjof Ei<le. 

U dskriftens Rigtighed bekræftes : 

Aubert, 
Ordfører. 

H. Steen. 

Th. Chr. Amundsen.» 
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Idet jeg fuldtud slutter mig til det af Opsynschefen dengang i 
Anledning denne Henvendelse anførte, idet jeg videre beder erindret <1et 
ovenanførte angaaende Deltagelsen i J:i"""'iskerierne ivinter og med saapas 
Sikkerhed, som man paa Forhaand kan være i Besiddelse af, tør paastaa, 
at denne Deltagelse neppe vil aftage ialfald i den nærmeste Fremtid, og 
idet endelig bemerkes, at hint Ønske aldeles ikke er forældet endda, 
der kunde paapeges mange U dtalelser i samme Retning baade øs ter- og 
vesterfra -, maa. jeg ogsaa have udtalt følgende: 

Opsynets Gjerning er ingenlunde saa let, - der er stort Ansvar 
forbundet dermed. 

Skal de Opsynet paahvilende Pligte.r blive tilbørlig skjøttede,. er 
indgaaende Kjendskab til Fiskeriforholdene og de Fiskerierne, med hvad 
deraf berøres, gjældende Love - sammen med fuld Fortrolighed med 
maritjme Anliggender idetheletaget - den uomgjængelig nødvendige Gnmd
vold for vedkommende Udøvende; da det endvidere gjælder ikke at sky 
Strabadser i Tilfælde, er ogsaa - baade i legemlig og aandelig lien
seende -- spænstige Kræfter absolut fornødne, -- N atm·en sætter Grænser 
i god betids der. Baade paa Sjø og Land, saavel N at som Dag, maa 
Opsynet være tilstede, hvor helst det trænges, for at vaage over Lovenes 
Overholdelse og god Skik og Orden idetheletaget - og derunder :Lørst 
og fremst af yderste Evne at se Forseelser afværgede og Tvistigheder 
bilagte; paa denne Side af Opsynets Politigjerning kan der ikke noksom 
lægges V ægt, den lønnes af de manges Velsignelser, og deri ligger, tør 
jeg paasta.a, hovedsagelig Grnnden til, at Opsynsinstitutionen er saa af
holdt, som den er; hvor Uret begaaes: er som oftest øieblikkelig Op
træden høist paakrævet, og den Omstændighed nødvendiggjør efter min 
Mening ubetinget extraordinær Retspleie, hvor saapas mange Mennesker 
som til de oven beskrevne Fis~erier indfinder sig, -- den fattige Fisker, 
som kanske har mistet alt, hvad han eier, er ikke tjent med i dagevis 
- og kanske mere - at maatte oppebie muligens fornøden, ret:slig 
Foranstaltning. 

Ved Siden af Politigjerningen er jo nu øieblikkelig Afg·ivelse af 
paalidelige Efterretninger om Fiskets Gang den D el af Opsynsvirksom
he.den , som alle i Bedriften Interesserede, Fiskerne som Kjøberne, tillægger 
den største Vægt. Ofte er som bekjendt de forskjelligste Rygter i Omløb 
under Fisket; derfor er og bliver det det tryggeste, ja eneste rette, at 
den, hvem Ansvaret for disse Efterretninger paahviler, i videst mulig 
Udstrækning bygger dem paa umiddelbare Iagttagelser. - Vi har jo 
Telegraf og Telefon, siger man; ja: saare vel kommer de Apparater med, 
hvor de findes, men hvor vide Strøg i vore Fiskeridistrikter er ikke 
endnu blottede derfor, - og skal saa Vedkommende være henvist til i 
en Pram f. Ex. eller ved Bjælp af et lignende aflægs Befordringsmiddel 
eller ad lange og besværlige Omveie at kræke hid eller did, saa sandelig 
faar man smøre sig med Taalmodighed, inden de længselsfuldt imødeseede 
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Oplysninger kan tilveiebringes, - dL·se ka11 da som oftest kun komme 
altfor sent l Ligeledes forstaar selv et Barn, at man med en Skøite eller 
et Seilfartøi idetheletaget, selv om det er aldrig saa ypperligt, let kan 
blive nødt til at ligge i den ene Ende af .Fiskedistriktet, mens kcmskr 
·hele Fisket paagaar i den stik modsatte. 

I Henhold til foranstaaende kan jeg ikke komme til andet Resultat 
end, at m;nligst hurtiggaae11de Dampslrib(e) uiaa bli-ve del ordnede Ops,IJnS 
ua.fviselige f(rctD , - Skøitu har jo (i·emcleles sin Berettigelse, 111en ['ørsl 
og fremst m.aa der Dampkraft eller lignende til! Or cln el e1· elet O p syn, 
eler i videst m:ttlig Udstrælwing er undergiDet ky,,dig Ledelse af en og den 
scwune. som udelulr.kencle hw· sin Opmer/I.SO'IIlhed rettet paa det, eler tje 11 er 
til Bed1·i{'tens Tarv; visselig kun a{ et sactdant Opsyn kan nwn have den 
Nytte~ som de uwuge, fvr hvem l11stitntionen e1· nprellet, nzedrette k1·æver; 
paa den JJ1aade slwl Opsynet blive ti lb ørlig effc/;_tivt , og i dc11 P'nnn s/r,al 
det ut'IJivlsomt bli1 e billigst sctavel direkte som, indirekte! 

H o L . . Buvig. 
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